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NESUTEIKIAMA

rti užsienyje gandus, kad 
ledos uoste, lenkams sutei- 
a ypatingos teises ir atida­
rą “laisvoji zona.” Iš Klai- 
8 mus informuoja, kad tos 
į yra pramanytos.
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Prez. Ruzveltas Pasirašė 0,750,000,000 Bilių Panaikinimui 
Bedarbės; Darbymetė Jpsidės 60 Dienų Laikotarpy

mus gaidų sąsiuvinius siuntinė- 
ti Ainerikes lietuviams ir Vil- 
niawiljtraâto lietuviams.

PREZIDENTAS SAKO, KAD ŠIE 1938 METAI 
NĖRA JAU TAIP BLOGI KAIP NEKUR1E 

ŽMONES KAD KALBA

. >21 dien.
nety liepos mėn. 5 dien. Vy- 

p Vūeišio palaikai bus per- 
Įrį Vilnių ir palaidoti šeimos 
loję.
įUGUSIŲJŲ GIMNAZIJA 
RBININKAMS.
IAUNAS, birželio 21 dien. 
Įbo Rūmai numato rudenį į- 
Įgti suaugusiųjų gimnaziją 
Kninkams. Lietuvoje einama 
Į to, kad vidurinis mokslas 
U prieinamas kuo placiáu- 
|s darbininkų sluoksniams, 
m, ir suaugę darbininkai ga- 
Kaigti gimnazijas ir stotį į 
tersitetą.

MUS AMERIKIEČIAI VA- 
IOJA Į LIETUVĄ
felumbijos Universiteto ar- 
Įkturos.prof. Harry M. Brai- 
Įi, laimėjęs Cólumbijos Uni- 
jiteto Arkitekturos Fakulte- 
premiją “Kim Fellowship,” 
«lio men. 22 d. išvažiuoja į 
ppą. Ten būdamas aplanky- 
B įvairias šalis, jų tarpe ir 
būvą, ir studijuos miestų pla- 
hmy, bei uostų, turgaviečių 
ferodromų statybą. Grižęs A- 
Ekon rašys mokslo veikalą, 
H išleis New Yorko miesto 
pavimo komisija. Kartu su 
p. Brainerd važiuoja prof, 
fc Ries Koch, Smith Kolegi- 
Larkitektufos fakulteto
RUS AMERIKIEČIAI VA- 
įOJA Į LIETUVĄ.
jrželio mėn. 25 d. išvažiuoja 
liropą studentų ekskursija, 
■ su trim automobiliais ir 
■ciklu darys platų maršrutą 
Hk Europą. Si grupe, suside- 
Hiš apie dvidešimts studen- 
■Yale, Harvard, Pittsburgh, 
B, Radcliffe, ir Lehigh uni- 
|fetų, aplankys Lietuvos ku- 
į: 1 Klaipėdos uostą, ir įvai- 
IBetuvos miestus.
Malinio konsulato 
i PORKE AUKŲ PAKVI- 

1AS NR. 10.
M Konsulatui p. Juozas 
|Hnas iš Plymouth, Pa.

$15.00 auką Ginklų 
IB* savo laiške tarp kitko 
0|u gyvenu ant pensijos, 
manau, kad nė vienas žmo- 

nenukentês paaukodamas
8 vieną dolerį metams.”

Hyde Park, N. Y., birž. 21. 
— Prezidentas Ruzveltas 
viršminetoj datoj pasirašė 
bilių, kuris skiria $3,750,- 
000,000 del bedarbės panai­
kinimo. $350,000,000 jau pre­
zidento patvirtinta del WPA 
projektų ir pinigai jau plau­
kia į komercijos darbo ka­
nalus. Iš kiekvieno dolerio 
skirto del WPA projektų 36 
centai eina algų atlygini­
mui, o 64 centai medegos ga­
mintojams.

Tie bilijonai dolerių ski­
riami bedarbės panaikini­
mui yra suskirstomi sekan­
čiai:

Del WPĄ/ - $1,712,905,000.
Del PWA - $965,000,000.
Del viešų federalių budin- 

kų statybos — $25,000,000.
Kaimo elektrifikacijos pa­

skoloms — $100,000,000.
Del ūkių išlaikymo mokes- 

tims — $212,000,000.
Del namų statybos - $300,- 

000,000, ir t.t
čia suskirstytos sumos pi­

nigų sudaro 2,700 projektų, 
iš kurių 154 projektai pri­
klauso New Yorko Valsti­
jai.

Darbai jau nuo dabar pra­
dės eit po truputį geryn ir 
už dviejų ar trijų mėnesių 
milijonai neturinčių užsiė­
mimo gaus darbus. Plačiau 
apie tai paaiškins pats Pre­
zidentas Ruzveltas penkta­
dieny, birželio 24-tą kaip 9:- 
30 vakare (sulig E. S. T.), 
arba kaip 10:30 sulig dienos 
šviesos taupymo laiku.

Sulig šiųmetinių valdiš­
kų įplaukų, anot prezidento 
išsitarimo neatrodo, kad lai­
kai yra taip blogi kaip kad 
žmones įsivaizdina. Prezi­
dentas mano, kad šiųmeti­
nes valdiškos pajamos sieks 
iki $60,000,000,000. Gi perei­
tų 1937 metų pajamos sieke 
iki $69,800,000,000. Preziden­
tas tiki, kad šie bilijonai do­
lerių, skiriami del šalies ge­
rovės atsteigimo tikrai at­
sieks savo tikslą.

Tūkstantinės Armijos 
Giiumiasi Ispanijoje
He^ąye, Prancūzijoje, birž. 

24. -^Fčia eina .baisios žmonių 
skerųjrnė& Gen. Franko po prie- 
dang^iašistinių valstybių pra- 
dėjo-^fensyva iš visų pusių: Iš 
Almedjbs pusės puola Maurai, 
iš vilėncijos ir Bàrcelono pusės 
daugfrąjisia įjali jonai. Lojalistai 
bandai išlaikyt savo pozicijas, 
tačismįjų Unijos laužiamos.

Lows Numušė Smėlingą

MANOMA, KAD MASKVA GRAŽINS ATGAL 
MONGOLIJA KINIJAI

narė.

Hankow, Kinijoje. — Ateina 
žinių iš Kinijos, kad Sovietai e- 
są planuoja Sovietinę Mongoliją 
grąžint Kinijai, kad pastaroji 
pagelbėtų Kinijai atsispirt prie­
šais įsiveržėlį japoną.

Mongolų cenzo niekas nežino, 
bet manoma, kad jų yra virš mi­
lijonas. Jų teritorija išneša 1,-1

875,000 ketvirtainių mylių. Tu­
ri į 100,000 gerai lavintos ka­
riuomenės, kuri apginkluota su 
Sovietiniais vėliausio modelio 
ginklais. Mongolija, ypatingai da 
bartinių karo laiku yra tikras 
dieglys Mančukuo pašonėje, ku­
rį neseniai Japonija atkirto nuo 
Kinijos.

ūkiamas Vilnijos Lie-izis Al™ B «>
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u Drabužis Ain^
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taviy Suvažiavimas
Vilniaus lietuviai, pasiremda- 
Įveikiančių draugijų įstaty- 
į birželio 3 dieną pranešė Vil­
tos Miesto Storastijai, kad jie 
to birželio 26 ir 27 dienomis 
Plėsti j Vilnių šio krašto lie-“ ' - ---------- z r'icou I VAimų Siu KliU>UU uu-

EIčlAUSIA Py suvažiavimą, kurio tikslas 
aptarti lietuvių visuomenės 

reika-
iNGLIšKĄ KAl^ 
damas kišeninį Jjfl 
sytą pagal geriira^
iimoM VaJbift Režimą pasirašė kun. Kris-

Kd»1, r —IB ita

MERIKOS 
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to čibaras, direktorius Mar- 
tos šikšnys, red. Augustinas 
fokas, inž. Motiejus Kraužys 
M Jonas Latvys.

PRANCŪZAI, ČEKAI, RUSAI IR LENKAI DARO 
BENDRA APSIGYNIMO SUTARTĮ

ANGUJA SPAUDŽIA 
VOKIEČIUS

Londonas, birž. 23. — Angli­
ja perspėjo Vokietiją del Aus­
trijos skolų, kurių Anglija ten 
buvo priskolinus pirm Vokieti­
jos okupacijos. Mat vokiečiams 
okupavus Austriją panorėjo ir 
su jos paskolomis nebesiskaity­
ti, bet Anglija pagrūmojo sulai­
kyt pastarosios kreditą, jei ji 
nebandys atsiteisti su Anglijos 
paskola Austrijai.

Vokiečiai pabūgę Anglijos 
grūmojimo, pasiuntė savo komi­
siją, kad išdirbt planas kalbamu 
paskolos reikalu.

Naciai Areštavo 60 
Austrijos Kunigy

Vienna, birž. 22. — Austrijo­
je naciai pradėjo ablavą ant 
kunigų. 60 Austrijos katalikų 
kunigų buvo areštuota ir paso­
dinta kalėj iman už “nepadoru­
mą”. Popiežius katalikiškos 
Austrijos padėtimi yra labai su­
sirūpinęs, manoma, kad Vatika­
no su nacių vyriausybe santy­
kiai labai įtempti ir jie gali ne­
trukus visai nutrukti.

Mat, Austriją pirm jos pagro­
bimo per Hitlerį, valdė klerika­
lų partija, kuri ant radikalų šu-

nius korė ir pataikavo hitleri­
ninkams. Dabar, kada hitleri­
ninkai ją pagrobė, ne tik kad jie 
nebando atsilygint už klerikalų 
nuolankumą, bet dar ima juos 
nagan už “nepadorumą”.

Pirmame Raunde
N^rYork, N. Y., birž. 22. — 

Yanl®ė\Stadiume įvyko kumš­
tynės 
už pi 
šais ] 
perst 
tynių^fempijonaį — Juozas šar- 
kišr JS ~

Peiulfl 
tynė™

gaiš duvo numuštas žemėn 3 sy­
kius išskaitant 3, 1 ir 5. Sako­
ma, kad į tą trumpą laiką neg­
ras vokietį taip sužalojęs, kad 
tam teko ligoninėn atsidurt ir 
šonkaulius sutvarkyt.

Publikos susirinko į 80,000, 
įplaukė į $900,000. 1,700 polici- 
jantų darė tvarką. Spekulian­
tai užpirko pirmas 5 eiles sėdy­
nių priešais kumštynių ereną ir 
paskui jas paraudavo j o po $100 
už sėdynę. Daug biznierių ir 

i profesionalų nors buvo užsimo­
kėję gana aukštą įžangos tikie- 
tą, tačiau truputį pavėlavę ne­
gavo nė pamatyt kumštynių, 
kadangi jos pasibaigė į dviejų 
minučių ir keturių sekundų lai­
ką.

šios kumštynės nors trumpos, 
bet buvo pelningos Louis gavo 
40 nuošimčiij visų įplaukų arba 
$321,245.20 už dviejų minutų 
darbą. Gi Smėlingas 20%, arba 
$160,622.60, tiktai pusė tiek kiek 
kad gavo čempijonato laimėto­
jas.

Praga, Čekoslovakijoje. — šio­
mis dienomis patirta, kad Sovie­
tų Rusijos diplomatai veda de­
rybas su Lenkija. Rusai nori 
gauti aiškų Lenkijos prižadą, 
kad ji'ateis Čekoslovakijai 
gelbon, jeigu čekams tektų 
riauti.

Be to patirta, kad sovietų 
riausybė Maskvoje ir sovietų 
diplomatai Varšuvoje nori gau­
ti lenkų sutikimą vienai bendrai 
lenkų - rusų - francuzų čekų 
sutarčiai, vietoj dabartinių ¿pa­
skirų sutarčių tarp Lenkijos ir 
Rusijos, tarp Francuzijos ir Len 
kijos, tarpt čekoslovakijaš — 
Francuzijos;,ir tarp Francuzijos 
bei Rusijos..

Ir dar rusai nori gauti užtik­
rinimą, kad Varšuva, pildydama

pa- 
ka-

vy-

Tautų Sąjungos obligacijas, leis 
rusų kariuomenei žygiuoti per 
Lenkiją čekams pagelbon, jei 
juos užpultų priešai.

Nors oficialiai čia suminėtų 
valstybių pasitarimai neskelbia­
ma, tačiau yra faktas, kad no­
rint apgint Čekoslovakiją rei­
kia atviro susisiekimo, o tas su­
sisiekimas patogiausia pripuola 
per Lenkų žemę. Nors čia kal­
bamos derybos gali būti ir abe­
jotinos, vienok jei lenkai nori 
apsaugot Danzigo koridorių, 
nuo gręsiančio jam pavojaus iš 
vokiečių pusės, jiems teks talki- 
ninkaut su virš pažymėtais tal- 
kininkafcN Taip dalykams įvy­
kus, voldečių agresyvis rumas 
butų sustabdytas neapribotam 
laikui^

įarpe Loųis ir Smėlingo 
¿ulinį čettipij onatą. Prie- 
radėsiant kumštynes buvo 
tyti būvę jpasauliniai kumš

įk Dempsey,, James J.
*ir Gene Tunney. Po 

įfrmi; prasidėjo ir kumš- 
®âos tetruko 2 miuntes 

minules * šmelin-

VIRŠ BILIJONO DOLERIŲ SKIRIA KARIŠKŲ 
LAIVŲ STATYBAI ■

Vašingtonas, birž. 22. — Tuo­
jau planuojama statyt 10 Itališ­
kų laivų ir jų pagelbinių, o kad 
padidint Suv. Valstijų laivyną 
ant 20 nuošimčių, joms lėšuos 
virš $1,000,000,OO’Or*.

šiomis dienomis jau eina ant 
varžytinių užsakymai del 4 nai­
kintojų, 3 submarinų ir keletos

kitų kariškų laivų, taipgi maši­
nerijos. žemiausia varžytinių 
kaina del pabudavojimo viršmi- 
nėtų laivų išneša $35,937,000, 
^ietgiku^, 
padarytas 
kompanijomis, darbai veikiai 
prasidės kaip medžio taip ir plie­
no ir geležies išdir^ystėse.

Mokslininkai Mano, Kad Žvaigždė Yra 
Šviesiausia Ir Karščiausia

San Diego, birž. 23. — Moks­
lininkų konferencija svarstė, 
kad kalbamoji žvaigždė yra 
šviesiausia ir karščiausia iš vi­
sų dangiškų kūnų. Ta žvaigždė 
sveria 6,000,000 tonų ant kubiš- 
ko colio ir tiktai turi 60 mylių 
į diametrą, tačiau 400,000,000 
sykių yra šviesesnė už saulę. 
Prof. Fritz Zwicky prisiminė 
konferencijoje, kad tai toji 
žvaigždė yra kaipo patikrinimu 
toli Siekiančių Einšteino relia­

tyvų.
Super Nova (Saužudinga 

žvaigždė”) buvo atrasta pereitą 
rugpiutį Palomar Observatori­
joje. Sulig jos dydžio ji buvo 
šviesiausia iš visų kitų žvaigž­
džių. Tačiau dabar ji yra mili­
jonus sykių šviesesnė už saulę, 
ir dargi susitraukė jos dydis iki 
suskilsiant neutronams. Anot 
prof. Zwicko išvados — jos pa­
viršiaus temperatura siekianti 
iki kelių šimtų tūkstančių laips­
nių.

Anglija Didina Savo 
Oro Pajėgas

Londonas, birž. 23 — Oro lai­
vyno ministeris Sir Kingsley 
Wood paskelbė vajų del padidi­
nimo oro laivyno ant 40 nuošim­
čių. Jis nori iki kovo mėnesio su- 
rekrutuot 2,100 lakūnų, 550 tė- 
niytojų, 26,000 darbininkų ir 
virš 3000 vaikų. To rezultatas 
bus, kad Anglija pridės dar 30,- 
000 žmonių prie dabar jau esan­
čių 72,000.

Dainos Užsienio Lietu­
vių Chorams

Lietuvos muzikų draugijos 
pinnininkas N. Martinonis pa­
aiškina apie pasirengimus šie­
met busimoms dainų šventėms 
Kaune, Ukmergėje ir Klaipė­
doje. Jis sako, kad lietuviai 
dainos meno srityje gali ir su­
geba daug pasiekti. Tik reikia 
stengtis pašalinti iki šio laiko 
pasitaikiusius kliuvinus, ir be 
to, neatidėliojant reikia page­
rinti provincijos chorų būklę 
patalpų atžvilgiu, nes daug cho­
rų nusiskundžia stoka patalpų 
repeticijoms.

šiais jubiliejiniais metais dai- skandino. Vienas laivas Thor- 
nos srityje visų organizacijų peness buvo užpultas ant jurų 
chorai turėtų vieningai dirbti.

šiemet ruošiamoje Klaipėdoje 
dainų šventėje daugiausia duo­
dama pasiroyti klaipėdiečių cho­
rams. Be to, šioje dainų šven­
tėje dalyvaus ir iš užjūrio cho­
rai. Muzikų Draugija, norėdama 
pakelti dainos meną ir svetur 
gyvenančių lietuvių tarpe, yra 
numačiusi ateityje savo leidžia­

vų paskandinę ir pagadinę, už 
kuriuos dabar Anglija įdavė 
Gen. Frankai sąskaitą, su kuria 
sukilėlių vadas turės atsiskai­
tyt. Anglijos prenderas Čember­
lenas pasakė, kad be karo pas­
kelbimo Anglija yra bejėgė, kad 
išgelbėt savo prekybinius lai­
vus nuo jiems gręsiančio pavo­
jaus iš sukilėlių pusės.

rinių augmenų derlius; labai 
mažai buvo gauta dobilų ir šie- 

Taigi pagal šio laiko duomeno. 
nis šiemet Lietuvoje laukiama 
gana gero derliaus.

Sukilėliai Skandina 
Anglijos Laivus

Valencia, Ispanijoje, birž. 23. 
— šiomis dienomis į Valencia 
plaukiančius du anglų prekybi­
nius laivus sukilėlių orlaiviai pa­

ir buvo jam įsakyta grįžt į Pal- 
mą, sukilėlių bazę Balearik salo­
se. Po to, jurų orlaivis nutūp­
damas vandens paviršium palei­
do naujovinę forpydą, kuri pa­
taikius į laivo šoną uždegė jį ir 
po 6 valandų gaisro, laivas nu­
skendo su 7,000 tonų grudų.

Jau sukilėliai iki šioliai yra 
arti 50 Anglijos prekybinių lai-

Lietuvoje Laukiama 
Gero Derliaus

Lietuvos ekonominis gyveni­
mas labiausiai remiasi žemes u- 
kiu. Todėl ne vien ūkininkai, bet 
ir valstybės vyrai ir miesčionys 
yra susdomėję ką kraštui žada 
laukai ir pievos. Paprastai pa­
vasaris nulemia visų metų der­
lių. šiemet pavasaris nebuvo la­
bai palankus laukų ir pievų aug­
menijai, nes ilgą laiką tęsėsi 
sausros, kurios jau pradėjo 
grėsti pavojais derliui. Bet dar 
laiku gerokai palijo ir visame 
krašte pasėlius ir pievas labai 
pataisė.

Daugelyje vietų dabar pasė­
liai yra geresni nei pernai, žie­
miniai kviečiai buvo geriau ver­
tinami, nei pernai, dar ir gegu­
žes mėnesyje. Tad dabar jie at­
rodo tikrai bus geresni negu 
pernai. Panašiai yra ir su pirma­
mečiais ir antramečiais dobilais, 
ir pievų žole.

1 Pernai buvo labai blogas paša-

Japonai Rengiasi Pult 
Hankow

Šanghai, birž. 23. — Besikal­
bant Japonų-Kinų atstovams a- 
pie taikos derybas, japonų or­
laiviai pradėjo bombarduot Pie­
tinės Kinijos miestus, portą 
Swatow.

Dabar japonai rengiasi užimt 
Hainan salą, kad tuo budu At- 
kirst Prancūziškos Indijos susi­
siekimą su Kinija, idant sutruk­
dyt amunicijos pervežimą. Už­
ėmus Hainan salą, japonai įsi­
taisys kariškų orlaivių bazę ir 
iš ten skris, bombarduot Yun- 
nanfou miestą, į kurį dabar yra 
perkeliama liglaikinoji Hanko- 
wo sostinė, už kurią kinai galvą 
guldo, kad tik Hankow nepa­
tektų į japonų rankas.

SUV. VALSTIJAS apspito 
vokiški šnipai, kurių 4 jau pa­
statyti po $100,000 užstato. Sa­
koma, kad slapta voldečių šnipų 
organizaciją sieįa sykių ir An­
gliją, todėl dabar Suv. Valstijos 
bendrai su Anglija daro planus 
kaip apsigint nuo vokiškų šnipų, 
kurie yra pasimoję pasigriebi 
naujausius Suv. Valstijų kariš­
kus planus.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
GARDNER, MASS.

GARDNERIO LIETUVIAI
Gerbiami skaitytojai aš čio­

nai trumpai norim pabrėžti apie 
Gardnerio gyvenimą bei jų dar­
bus ir veikimą.

Lietuvių čionai yra nemaža ir 
daugaus kaip kituose tokio dy­
džio miestukuose; daugumas y- 
ra Amerikos piliečiai, mažuma 
tik negauna popierių.

Gardneryje yra apie 700 lie­
tuvių, 500 lietuvių yra katali­
kai, eina į bažnyčią, bet Gard- 
neris neturi lietuvių katalikų 
bažnyčios. Mažai skaito tautiš­
kus bei katalikiškus laikraščius. 
Gardneriečiai mėgsta skaityti 
“Keleivį”, kuris niekuomet nepa 
rašo tiesos, žinokit, jeigu “Ke- 

* leiviui” pasiusit raštą, ir norėsi 
ką apšmeižti, jis visuomet idės. 
žinoma, ne visi skaito “Keleivį”, 
yra gana gerai susipratusių lie­
tuvių, kurie į jį nė pažiūrėti ne­
nori. ♦

Tik pažiūrėkim mes į gardne­
rio lietuvių jaunimą, kiek čia 
gražių jaunuolių, kurie nori 
dirbti, veikti ir su tokiu dideliu 
pasiryžimu, ir jie pradžią savo 
jau parodė, štai šiais metais ko­
vo mėnesy Aleko Nakučio ir A- 
leko Juškos name susitvėrė Auš­
ros Choras, kuris po vadovyste 
J. Stačioko surengė pirmą kon­
certą ir jaunimas per mėnesį iš­
simokino gražių dainuškų. Mu­
sų tėveliai ir motulės buvo pa­
tenkinti .ir parėję paragino savo 
sūnūs ir dukteris stoti į šį cho­
rą. Musų choras prieš vakarėlį 
turėjo 28 narius, o šiandien mes 
turim 45 narius, manoma, kad 

greitu laiku pasieks penkis de­
šimt.

Dabar Aušros choras rengia 
didelį pikniką birželio 25-26 d., 
kuriame choristai pasirodys ką 
jie išmoko; padainuos gražių 
dainų, bus sporto su dovanomis 
bus geras orkestras, kad paten­
kinti dalyvaujančius. Visa tai 
daroma kad kodaugiaus pada­

rus malonumo lietuviams ir sa­
vo motutėms ii’ tėveliams.

Kieno dėka šitas įvyko, kieno 
dėka šiandien pabudo gardnerio 
jaunimas? čionai yra kelių su­
sipratusių lietuvių darbai, kurie 
skaito Amerikos . Lietuvį ir ki­
tas laikraščius. Nors daugelis 
lietuvių manė, kad butų gerai 
tautiškas nepartyvis chorast bet 
kažko bijojo, bet atsirado drą­
suolių, kurie numojo viską ran­
ka ir stojo dirbti sunkų, bet 
garbingą darbą. Pirmieji musų 
darbuotojai, k. t. Petras Aukšti­
kalnis, kuris dabai’ yra musų 
pirmininkas ir pavyzdingai tvar­
ko chorą, Aušros Choras šian­
dieną tik jo dėka, taip stipriais 
žingsniais žengia pirmyn, jisai 
turi pakankamai įsilavinimo ta­
me darbe, kad net smagu pažiū­
rėti. Mes, jaunimas, turime jam 
nusilenkti, nes jis jau žmoguš 
ne jaunas, bet perleidęs visko ir 
dar netingi pasidarbuoti del 
musų jaunimo. Tat mes klausy­
kim savo vado, o jis mus nuves 
gerais keliais ir mes daug pada­
rysim musų tėvynei.

Antrieji du musų choro pir- ; 
mieji darbuotojai yra Alekas 
Juška ir Danielius Brazauskas, i 
kurie du nesigailėjo pavaikščio­
ti ir paraginti jaunimą stoti į 
darbo eiles. Tad, dėkui jums Lie- j 

tuvos darbuotojai, nes per jųsų i

nuopelnus šiandieną mes turim 
tautišką chorą.

Taipat turiu tarti dėkui ir A- 
merikos Lietuvio Redaktoriui, 
kuris sugebi tokį įkvėpentį lie­
tuviškos dvasios laikraštį išleis­
ti. Tad Gardnerio jaunime ir vi­
si lietuviai nepagailėkit $1.50 
užsisakyti Amerikos Lietuvį iš 
kurio jus pasisemsite sau dva­
sios peno ir jau pasiskaitysit 
tiesas, o ne melagingo šmeižiko, 
ką jus skaitote partyviškoj 
spaudoj. T a i p p at tėve­
liai, jeigu jus norit kad jūsų 
vaikai kalbėtų lietuviškai, neuž­
mirštų savo tėvų kalbos ir pa­
pročių, tad užsakykit jiems A- 
merikos Lieuvį, ir jie norėdami 
suteikti jiems malonumo, skai­
tys iš jo žinias ir straipsnius, 
kuriuos jis moka gražiai para­
šyt, ir tuo budu neužmirš lie­
tuviško skaitymo ir kalbos.

Jaunuolis

PHILADELPHIA, PA.
AKTO DIENA

šv. Kazimiero parapijos mo­
kiniai, Seserų Kazimieriečių ve­
jamojoj mokykloj, baigė pradi­
nį mokslą iškilmingai.

Gegužės 5-tą d., baigė sekan­
tieji mokiniai: mergaitės, Do- 
rata Andrulaitė, Marijona Bi- 
geniutė, Julija Janušoniutė, Ale­
na Kavaliauskaitė, , Ąlica Masi- 
jauskaitė, Margarle ta Petroniu- 
tė, Ona Rimgailiutė, Eleona 
Rimdeikaitė, Elena Valiūtė, Da­
rata Varniutė, Elena Vitkunai- 
tė. Bernaičiai: Pranas Burvai- 
nis, Steponas Purvainis, Alfon­
sas Valavičius, Albertas Račkus, 
Pranas Šmitas, Andriejus Side- 
revičius, Edvardas Lešciauskas, 
Julijus Mažeika, Juozapas Ur­
bonas ir Edvardas Petrauskas. 
Garbė priklauso minėtiem mo­
kiniam, baigusiem mokslą, iš­
auklėti lietuvybės dvasioje, taip­
gi šv. Kazimiero parapijos dva­
siški j ai, ir mokytojom Seserim 
Kazimierietėm; taipgi ir visai 
parapijai už išlaikymą parapijos 
mokyklos.

Pilnai galima pasigerėti ve­
damąja parapijos mokykla. Pil­
nai ir aiškiai lietuvių kalba bu­
to tą pačią dieną užbaigimo mo­
kyklos programa, kurią išpildė 
mokiniai. Programoj buvo su­
vaidinta labai pritaikintas vei­
kalas po vardu “Viena Diena 
Lietuvoje”.

Jaunuoliams — mokiniams, 
mažai žinoma apie Lietuvos dar­
bus ir visus papročius, tai sesuo 
poetė Konrade prirengė tokį 
programą susipažinimui. Sekan­
ti buvo programa: Pasveikini­
mas — Alena Valytė. 1) Įžan­
ga paaiškinimas. 2) “Iš Tolimos 
šalies” — daina. 3)—Ūkininkų 
drilius.4) — “Spragilų” daina. 
5) — Ūkininkų kalbos. 6) — 
Vaikų Maršas ir daina. 7) — , 
“Gale lauko toli” — daina. 8)
— šlavikės — drilius. 9) — 
“Mus Lietuvaitė” —daina. 10)
— “Kaip-gi gražus” — daina. 
11) — Kalba — Teresė Petro- j 
nytė. 12)—“Sėjau Rūtą”—dai- ] 
na. 13)—“Aš atsikėliau”—gėlių j 
šokis. 14)—Kalba—Alena šau- < 
lytė. 15) — Tautiška Daina. < 
16) — “Vai, pasakyk mergyt — j 
daina. 17) — Lietuviški šokiai. |
18) — “Laba Naktis” —sėdama.
19) _ Kalbos. 20) — Moky- 1 
klos garbei — daina. 21) — At- Į 
sisveikinimas — kalba, Alena ’

I LIETUVA
TIK SEPTYNIOS DIENOS 

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais 

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK 

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais
Bato gus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 

- Hamburgo. Mes pagelbesime jums išgauti svečių 
ir imigracijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba
252 BOYLSTON STREET BOSTON, MASS.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Philadelphijos Pastabos
šio krašto demokratybė gimė 

Philadelphijoje. Krikščionybė 
pragyveno 1938 metus, tuo tar­
pu kaip Amerikos demokraty­
bė sulaukė 150 metų. Paminė­
jimui tos politikiškos laisvės 150 
metų sukakties “kūdikio”, įlo­
mis dienomis pas mus eina įvai­
rus parengimai ir didelės iškil­
mės . šiam Amerikos laisvės 
“kūdikiui” sukako šiais metais 
150 metų, šis “kūdikis” yra 
pagimdytas pirmų devynių Sųv. 
Valstijų valstybių 1788 metikis, 
kuiam vardas duotas “Jungti­
nių Valstijų Konstitucija”.

Nuo to laiko daug kas pasikei­
tė ir daug likos pergyventa; Iš 
devynių pirmųjų valstybių pasi­
daugino iki 48, kurios stfdaro 
dabar šiaurės Amerikos Jungti­
nes Valstybes su jos kitaisppa- 
veldėjimais ir teritorijomis Iš 
kelių milijonų jos gyventojų ir 
tautybių išaugo milžiniška tau­
ta su 130 milijonų, atėjusių liko- 
su noru, priimtų geru noru ir 
prisiglaudusių nuo visokių per­
sekiojimų, religijinių, politiškų 
ir kitokių, iš viso pasaulio vaĮsty 
bių ir kraštų žmonės, kurie da­
bar sudaro šio plataus ir turtin­
go krašto gyventojus, šiandien 
š. Amerika yra tas kraštas ir 
šalis, su kuria turi, nori an ne­
nori, skaitytis kiti kraštai ir;val- 
stybės ir visas pasaulis, šio mil­
žiniško krašto sudėtin ir išaugi­
mui daug prisidėjo ir lietuvių 
tautos išėjunai.

Birželio 18, 19, 20 ir 21 die­
nos yra pašvęsta pas mus ap- 
vaikščiojimui 150 metų sukak­
ties Suv. Valst. Konstitucijos 
paminėjimui. Paminėjimai ren­
giami bažnyčiose, didesni Penn. 
Universiteto ir miesto stadio­
nuose. Philadelphijos miesto 
stadijonas birželio 18 d. kaip 
7:30 v. v., turėjo to apvaikščio- 
jimo gyvenančių tautų “festi- 
valą. Jame dalyvavo škotai, ar­
mėnai, lietuviai, rusai, lenkai, 
Ukrainai, italai, hungarai čeko- 
slovakai. Visų tautybių čia gį- 
męs jaunimas ėmė «dalyvumą. 
Jie pardavė savo tėvų papročius, 
šokius, muziką, aprėdalus^ dai­
nas, artistiškumą. Vieni geniau, 
kiti prasčiau, juos atlikc^į^ųį-

I kiaušis aprėdalų siluetas ¿p Šo­
kiai pasireiškė asmenų grupėje. 
Gerai pasirodė šokiuose rusai, 
hungarai ir Ukrainai. Dainose 
italų augštesnės mokyklos stu­
dentai gerai sudainavo, škotų 
solo ant pirštų šokėjos taip pat 
atliko gražiai savo užduotis. 
Čekoslovakai neprastai pasiro­
dė. Lenkams reikėjo pasirodyti 
geriaus. Bet kaip su lietuviais ?

Aš sėdėjau su šeimyna stadi- 
jono viduje iš vakarų krašto. 
Arčiausia ir geriausia buvo įžiū­
rima stadijono centro platfor­
ma. Stadiono dešinėje ir kairėje 
kraštinumai per toli aiš­
kiai matyti grynai akiai. Tik su 
žiūronais sėdintieji žiūrovai ga­
lėjo gerai viską matyti kaip ei­
nas viskas kraštuose. Progra­
mos vedėjas per garsiakalbį iš­
šaukė jau 13-ką kartų kitų tau­
tų programos dalyvius, o lietu­
vių dar neiššaukia. Netoli jau
II valanda. Aš su šeimyna ne­
rimstame, bet nusitarėme lauk­
ti kantriai iki galo. Ten skersai 
kitame stadijono šone, gana ato­
kiai nuo mus, matome lietuvių 
dainininkų ir šokėjų grupę. Jie 
sėdi kantriai ir su pasitikėjimu 
laukia iššaukiant juos paskir- 
tosna vietosna. Aukščiau jų 
matosi dvi iškabos “Lithua­
nian”, iš kurių gali žinoti kad 
tten randasi musų tautybės jau­
nos ir aistrios žvaigždės. 14-tas 
iššaukimas atėjo. Programos 
vedėjas garbingai pareiškia, kad4 
dabar bus lietuvių programas. 
Sudėtinis koras iš kokių 60 aš­
menių pakyla ir ateina ant es-

WESIHEID, MASS.
DARBAI PADAUGĖJO

Pas mus darbai padaugėjo, 
. nors netiek kaip pirmiau, šau- 
. kiama vis daugiau darbininkų. 
, Westfield Manufacturing kom- 

pañi j a pradėjo smarkiau veikti. 
Kas 8 valandas padaro 400 dvi­
račių, gi pirmiau darydavo po 
1,000. Taigi, dar daug viršminė- 
tos kompanijos darbininkų ne­
dirba. Tikimės, kad greitu laiku 
kompanija šauks daugiau darbi­
ninkų ir tokiu budu bedarbių 
skaičius sumažės.

Westfielde, H. B. Smith kom­
panija dirba’tris pilnas dienas 
kas savaitę. Pirmiau buvo už­
daryta, visai nedirbo. Į North 
Adams, Mass, vyksta kasdien 
dirbti apie 70 darbininkų, kurie 
yra patyrę medukų augintojai. 
Vasaros metu čia dirba papras­
tai daugiau negu žiemą. Mote­
rys ir merginos laukia gauti 
darbus ūkiuose toliau už West­
field. Keli šimtai darbininkų 
dirba tabako laukuose. Vienas 
žydelis čia persikėlė ir užsidėjo 
suknių siuvimo dirbtuvę. Gir­
dėt, apie 20 merginų gavo dar­
bus. Tik tos gavo, kurios moka 
siūti.

LIETUVIAI NEINA PAS 
LENKUS

Westfieldo lenkai susirūpino 
tuomi, kad lietuviai susirinkime 
nutarė neiti į lenkų įstaigas. 
Lietuviai dabar nieko neperka iš 
lenkų. Lenkai dabar žiuri ir lau­
kia kas bus toliau, čia randasi 
keturios kirpyklos, bet lietuviai 
ten neina. Yra musų mieste 
daug valgomųjų daiktų krautu­
vių ir kepyklų. Yra vienas gydy­
tojas ir vienas teisininkas. Lie­
tuviai prižadėjo lenkų neremti, 
tai ponai apgailestauja netekda­
mi paramos. Pas mus yra tik 
viena lietuviška mėsos krautu­
vė. Yra Westfielde pusėtinai 
lietuvių, tik gaila^ nėra lietuvio 
duonkepio, nė kirpėjo, nė gydy­
tojo nė teisininko, nė grabo- 
riaus. Turim tikx vieną valgo­
mųjų daiktų krautuvę, tai ir 
viskas. Jeigu lietuviai užlaiko 
parapiją, tai kodėl negalėtų už­
laikyti ir savus biznierius ir pro­
fesionalus.

V. Minkialis, 26 
Westfield,

William St.
Mass.

ŠV. KAZIMIERO 
DARBUOTĖ

Šv. Kazimiero draugija West­
fielde yra seniausia ir didžiau­
sia draugija, kuri nuveikė daug 
gerų ir naudingų darbų. Pir-

DRAUGIJOS

RENGIA EKSKURSUI 1

I LIETUVĄ
S. M. LIEPOS—JULY 1 DM 

Išplauks iš New Yorko 

MOTORLAIVIU “GRIPSHOW
i KLAIPĖDĄ
Per Gothenburgą—StockHotaą j

Iš Stockholmo laivu s. s. "MarieW 
Užgirta Lietuvių Laivakorčių A|ul| 

Sąjungos Amerikoje
VLADAS MLČINSKAS,
Švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursiją iš New Yorko ¡ pat Klaipėdą!

Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai­
pėdos, per Gothenburgą, Švediją. Kelionė prasi­
deda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės j autorizuotą laivakorčių agentą arba

SWEDISH AMERICAN LB
154 BOYLSTON STREET

PHILADELPHIA, PA.
PASIŲSKIME ATLETUS 

KAUNAN
šįmet Lietuva paminėją 

savo 20-ties metų iškilmingas 
Nepriklausomybės sukaktuves. 
Apart kitų džiaugsmingų įvai­
rumų, šią vasarą nuo Liepos 17- 
tos iki 31-mos dienų, įvyks Kau­
ne: Pirmoji Lietuvos Tautinė 
Olimpijada. Tai yra tam tikri 
žaidimai, įvairaus sporo lenkty­
niavimai, atsižymėjusių tame 
lietuvių jaunuolių. Ir užsienyje 
gyvenantieji lietuviai, pasižymė­
ję sportininkai, atletai prašomi 
dalyvauti.

Suvienytų Valstijų, lietuvių 
kolonijos: Chicaga, Pittsburgh- 
as, New Yorkas, Brooklynas, 
Clevelandas, Rockfordas ir ki­
tos mažesnės kolonijos, siunčia 
po vieną ir po daugiau atletų į 
Lietuvą sulig finansinės išgales. 
Kiekvienam siunčiamam atletui 
reikia turėti $275.00, už laiva­
kortę į Lietuvą ir atgal. Kitas 
visas išlaidas ir buvimą Lietu­
voje, su malonumu apmoka pa­
ti Lietuva. Paskutinė diena iške­
liavimui į Lietuvos Tautinę O- 
limpijadą, per New Yorką, Lie­
pos 1-mą d.

<^Mnistras, 
įdą Mir 
jmmku 
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PIKNINKAS

Ateinantį sekmadienį, Ii 
26 d. šio mėnesio įvyks 
mas Parapijos piktinta 
gos parke E. Silver g-vá 
rengiasi prie minėto pih 
bet jaunimas šiais mėtau 
rė ko daugiausiai palink 
susirinkusius įvairiais s? į Europi 
bei žaidimais. Teko ss tall, be | 
kad musų Parapijos & è opport 
komanda los su Fedora Ta 
manda, kuri taip-pat tmi 
vardą visame mieste, tai 
tikėtis, kad lietuviai nepa 
ir išeis pergalėtojais.

Tad visi atsiminkite 2Si 
yra ateinantį sekmadienį! 
kur kitur nepadarykite 1 
bet tik į Westfieldą, Wesá issachus 
čiai visus gražiai priims,? gandir 
šins ir palinksmins, zoã Press pr 
rėsite visi puikiausia laih ‘ purpos
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Kavaliauskaitė. 22) — Gerb. 
Kun> Kalbos. 23) — Seka diplo­
mų išdalinimas. 24) — “Jus 
esat esat kaip gėlelės” — daina, 
Elzbieta Rimdeikaitė. 25) — 
“Viešpaties Angelas”— eilės E. 
Rimdeikaitė. 26) — “Marijos 
Varpelis”— daina. Užbaiga — 
Lietuvos Himnas, visai publikai 
sustojus.

Viso tame buvo daug ko ste­
bėtina ir žmonėm patiko. Pro­
gramai paskirta teisingas už- 
vardijimas “Viena Diena Lie­
tuvoje”. Taip ir jautėsi netik 
mokiniai, bet ir suaugę kaip Lie­
tuvoje. Visa to, priklauso padė­
ka Seserim Kazimierietėm — 
Mokytojom ir muzikui jónui 
Mickunui už pagelbą. K .Dryža

trados. Vyriausis programos ve­
dėjas pakviečia p. J. Kavaliaus­
ką pavaduoti, šis pareiškia an­
glų ir lietuvių kalbomis, kad 
lietuvių koras sudainuos tris 
dainas: a) — “Laksto Vanagė­
lis”, b) — “Ar tu žinai mano 
brolį” ir c) — “čiučia-lulia”. 
K orą veįdė šv. Jurgio Liet, pa­
rapijos vargonininkas p. Dzikis. 
Koras puikiai sudainavo, visa 
publika jam garsiai nuploja. 
Lietuviai vieną “raundą” jau 
laimėjom, net pasijautame ra­
miau. Atėjo 15 iššaukimas. Gar­
siakalbio pranešėjas šaukia lie­
tuvius šokėjus rinktis į stadijo 
vidurį (centrą), galuose stadijo 
armėnai iš pietų, ir hungarai iš 
šiaurės stadijo pusės. Trijų tau­
tybių pasirodo jaunimas, pasirė­
dęs (savo tėvų {autiniuos rūbuo­
se. Prasideda tautiški šokiai. 
Gyvai ir artistiškai šoka armė­
nai ir hungarai. Rodos negali­
ma lietuviams jų sumušti. Bet 
ką jus manote, šių pastabų skai­
tytojai, kad musų tautybės jau­
nimas padarė visų šokių aukš- 
Čiausį finalą. Klumpakojis ir 
suktinis šokiai taip sukėlė žiū­
rovų entuzijazmą, kad pradėjo 
sėdynėse kojomis ir rankomis 
musų šokėjams pritarti, taip 
kajd tūkstančiai žiūrovų stadijo­
je butų sykiu šokę. Pritartinas 
šokėjams akompanavimas su­
kėlė stadijoje tikrą sukilimą, o 
jau musų šokėjams užbaigus, 
publika palydėjo juos griaus­
mingais aplodismentais. Po to 
buvo duota pamalda švedų ku­
nigo ir pasakyta prakalba, pri­
taikyta tai šventei paties vedėjo 
programos. Pabaigoj surikiuota 
abelna dalyvių programose ei­
sena, sugrota “Star Spangle 
Banner” ir kaip 11:30 vai. nak­
ties viskas užsibaigė. Lietuvių 
grupė buvo p. J. Kavaliauskas, 
Jurgis Lukoševičia ir J. Zalec- 
kas. Kiti komiteto nariai kaip 
p. J. Grinius, ir kiti, del nesvei­
katos ir kitų reikalų negalėjo 
dalyvauti. Z. Jankauskas

miausia, jos nariai, su pašalinių 
geros širdies * žmonių pagelba, 
pastatė bažnyčią ir kleboniją. 
Draugija daug aukavo Lietuvos 
reikalams; nupirko Lietuvos Pa­
skolos bonų už $300.; ir pagel­
bėjo ne vienam lietuviui nelai­
mėje. žodžiu, šv. Kazimiero dr- 
ja buvo ir yra visų nelaimin­
gu j ų motina. Dabar draugija 
baigia savo nuosavybės atnau­
jinimo darbą, kurs kainuoja 
$700. Pereitais metais kainavo 
apie 800 dolerių 
pą. Nors draugija 
paramos, vienok, ji 
Bet kitos draugijos, 
mos jos gerą širdį, 
aukų. Kun. V. Puidokas, šv. Ka­
zimiero parapijos klebonas, pa­
sižadėjo prisidėti prie pataisy­
mo scenos; Piliečių Klubas davė 
$25.; Sanryšis davė 25 dolerius; 
Vytauto draugystė suteikė $25. 
auką. Tai yra didelės netikėtos 
aukos, kuriąs šv. Kazimiero dr- 
ji labai įvertina.

ištaisyti skle- 
užsipelnijo 
to neprašo.

atjausda- 
suteikė jai

Phila. lietuvių kolonijos,s 
atletus į Lietuvą, irs 
tam reikalui finansų, ūii 
trilipė didžiulė Philad# 
Camdenu ir Chesterio Iii 1/ 
kolonija, būtinai turi 
bent porą atletų, čia taria Į 
bai gabių lietuvių jaunutį | 
sižymėjusių Amerikos 9 \ 
Tokie atletai suteiksimi^ f 
nijai didelę garbę, dalyvü jse Res 
Pirmoje Lietuvos ’ Tautui D. S 
limpijadoje, Kaune, šiąns ’

Tuo reikalu (finansų 
mui), įvyks Balius ir i uepenue 
Birželio 29 d., 8-tą vai arded y 
Lietuvių Tautinėje Swt¿ i, EI (C 
928 E. Moyamensing AreJ tàces ti 
adelphia, Pa. Apie tai M į 
pranešimo lietuvių Radio f 
dose.

Komitetas, kurs rūpinas 
siuntimu iš Phila. koloniją Bcelenci 
tų į Lietuvą, širdingai p®* 
sus lietuvius be skirtui 
remti šį atsisveikinimo 1 
viams jaunuoliams — $ 
parengimą. — F. Pūkas

AMERIKOS LIETUI 
SPAUSTUVĖJE ATU® 

VISOKIUS SPAUS®1 
DARBUS
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LIETUVĄ”

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽIUOKIM 
VIENA Iš CUNARD WHITE ŠTAI 

LINIJOS EKSKURSIJŲ".

| LIÍ 
f WAS 

193 
Įhu D. f 
^Federa 
'Ston, M 
pamas

Cunard White Star Linijos i
perplaukia Atlantą kiefr$ 

savaitę

MARYQUEEN 
------------ pasaulio naujausias laivas----------  

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai .1 
AQUITANIA BRITANNIC GEOR< 

SPECIALES EKSKURSIJOS----------------- .

Amerik. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 

AQUITANIA — Birž.—June 15 
Liepos — July 13

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC — Birž.-J««11

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos! 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet'*. Gausite 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės |
L. J. Stasikelis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Nevtackas, 1122 Washington Street, Norwood, M«*
G. Kybą, “Am. Lietuvis’*, 14 Vernon Street, Worcester, Mas* 

“Darbininkas“, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

CUNARD WHITE STAR 1
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BOSTON,I

Ka A-i- lyyKu iaoai gausus Lietuvos žemes Ūkio kooperatyvų Lietūkio” narių įgaliotinių suvažiavimas. Į tą suvažiavima atsilankė ir kalba pasa-
į Lietūkio garbės¡ pirmininkas ir vienas iš didžiausių "Lietūkio” veikėjų ilgametis Lietuvos Ministras Pirmininkas ir Finansų Ministras, dabar žemės Ūkio 
gustas, Juozas Tūbelis. Suvažiavimas su ovacijomis nutarė pasveikinti Lietuvos Respublikos Prezidentą Antaną Smetoną, dabartinį Ministrą Pirmininką kun. 
jdą Mironą ir Finansų Ministrą Julių Indrišiuną. Visas suvažiavimas praėjo labai sklandžiai ir rimta darbo nuotaika. “Lietūkiui” vadovauja pačių jo narių 
kininkų) issirmkti asmenys, kūne dalimis kasmet yra perrenkami. Atvaizde matyti suvažiavusiems įgaliotiniams pranešimą apie “Lietūkio” veiklą 1937 m. 
ro * Lietūkio valdybos pirm, prof, Petras šalčius, o suvažiavimo prezidiumo viduryje sėdi žemės Ūkio Ministras Juozas Tūbelis. Salėje suvažiavimo dalyviai.

ESTF1ELD,
PIKNINKAS 

einantį sekmadienį h 
šio mėnesio įvyfe 

Parapijos pikninkai 
arke E. Silver g-v& 
tsi prie minėto pu 
Lunimas šiais metais 
daugiausiai palink 

nkusius įvairiais ą 
idimais. Teko si 

musų Parapijos Si 
ida los su Fedora Ti 
i, kuri taip-pat tai 
visame mieste, Ml 

i, kad lietuviai nepz 
s pergalėtojais.
visi atsiminkite 2(1 
einantį sekmadienį! 
¡tur nepadarykite 1 
z į Westfielda, Wesfi 
sus gražiai priima! 

■ palinksmins, žodi 
visi puikiausią lib

K. Dus

COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS 
THE YEAR ONE THOUSAND NINE

HUNDRED AND NINETEEN
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RESOLUTIONS
IN FAVOR OF LITHUANIAN INDEPENDENCE

WHEREAS, The future prosperity and peace of the world 
end upon a just and equitable settlement of the problems of 
European war whereby each and every nationality, however 

ill, be granted the liberty to determine its own destiny and 
^opportunity of living its own life; and
WHEREAS, The government of the United States of Ame­

lia recognized as an ardent exponent of the rights of the small 
tons; and
[ WHEREAS, The people of Lithuania, by their heroic con- 
!t and voluntary sacrifices in the great war, have proved them- 
res worthy of the blessings of freedom; therefore be it
IRES0LVED, That it is the opinion of The General Court of 
teachusetts that the ancient people of Lithuania ought to be 
į and independent, and that as a matter of elementary justice 
ÍJess. provisions should be made at the Peace Cenference for 
purpose of granting and guaranteeing the complete indepen­
de of the Lithuanian people; and be it further
RESOLVED, That copies of these resolutions be sent by 

¡Secretary of the Commonwealth, to the President of the 
jted States, to the Representatives of the United States at 
Į Peace Conference and to the Senators in Congress from this

In House of Representatives, adopted, June 25, 1919. 
In Senate, adopted, in concurrence, June 27, 1919. 
0 OFFICE OF THE SECRETARY

Boston, July 15, 1919.
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! STAR I

ir vice-pirm. Lillian Eurkaite, 
kurios visus gražiai vaišino.

Vakaras visiems patiko. Tarpe 
svečių buvo ii' Ona Berneckaitė, 
Marie Pilot, Josephine Peters, 
"Jaunimo” red. žmona, Ona Poš­
kienė, Helen ir Florence Yuss, 
Morta Sucilla, Marcelė žekiutė, 
Konstancija Mikšaitė, Ievutės 
sesutės, Alice ir Estelle, Dr. Sla­
ter, Dr. Morris, Dr. Bulevičius, 
ir kiti.

P-lė Ieva Lukošiūtė yra viena 
veikliausių ir energingiausių 
jaunos kartos veikėjų. Labai 
gabiai veda lietuviškas “Pasiun­
tinio” radio programas. Pirmi-; 
ninkauja “Jaunimo” Feminine 
Fancies, raštininkauja keliose 
draugijose ir visur aktyviai da­
lyvauja. Vakarais lanko Forest 
Akademiją ir gražiai lietuviškai 
kalba ir rašo. P-lė Lukošiūtė vi­
sų mylima ir gerbiama už savo 
draugiškumą ii’ nuoširdumą, už 
tai ir susirinko toks skaitlingas 
būrys jos draugų ir bendradar­
bių.

Lai daugelis musų jaunosios 
kartos veikėjų užsitarnauja to­
ldos gražios pagarbos. J. S.

PHILADELPHIA, PA
švenčia 150 metu sukaktį, Su­

kaktį Suvienytų Valstijų 
Konstitucijos. Siunčia kelis 
sportininkus Lietuvon.
Lietuvių Muzikalio Namo 

Bendrovė, seniausia, didžiausia 
ir liberališkiausia organizacija, 
suvirš per 30 metų daugiausia 
darbavosi Philadelphijoj Lietu­
vos labui. Prieš pusmetiniam su­
sirinkime laikytame 15 d. birže­
lio specialiai sušauktam atviru­
tėmis svarbiem reikalam aptart, 
apart kitų savo reikalų, pirm. J. 
Grinavičius, kaipo delegatas 
prie Lietuvai Gelbėt Komiteto, 
raportavo iš to komiteto dar­
buotės. Raportas vienbalsiai pri-

imtas ir vienbalsiai nutarta vi­
siškai nutraukti visus ryšius su 
Brooklyno "Vienybe” ir daugiau 
tą Smetonos organą neužprenu­
meruoti, už talpinimą šmeižtų 
ant Lietuvai Gelbėti Komiteto 
ir už nedavimą vietos tam komi­
tetui į šmeižtus atsakyti bei pa­
siaiškinti.

K. žodeika plačiai raportavo 
iš rengimosi prie iškilmių minė­
ti 150 metų sukakties Suvieny­
tų Valstijų Konstitucijos, kuri 
įvyko birželio 18-tą, Municipal 
Stadione, kaip 7 vai. 30 min. va­
kare. šioj šventėj dalyvavo 18 
tautą. Lietuviai pasirodė su di­
džiuliu sudėtiniu suvirs 125 as­
menų chorų iš vietos šešių cho­
rų, be skirtumo pažiūrų bei įsi­
tikinimų. Visi choristai buvo

baltom kelnaitėm ir juodais 
švarkais, o merginos su tauti­
niais rubais, taipgi išpildė tauti­
nius šokius apie 40 porų, Noriu 
Miego, Klumpakojį ir Suktinį, 
vadovaujant Antanui Dzikui. 
Įžanga buvo veltui.

J. Griganavičius, J. Rutkaus­
kas ir J. Grinius, plačiai rapor­
tavo kas link siuntimo sporti­
ninkų į Lietuvos Tautinę Olim- 
pijadą. Parinkimui sportininkų 
darbuojasi advokatas S. Paukš­
tis, kuris per suvirs 18 metų bu­
vo vyliausiu sporto vadu prie 
Pennsylvania Universiteto. Nu­
matoma pasiųsti net 3 jaunuo­
lius, p. Mačionis, vandens spor­
to, p. Naudžiūnas, kumštinin­
kas ir p. Sidabrą, aukšto šokimo. 
Tikimasi, kad Philadelphijos 
jaunuoliai savo sporte bus pil­
noj aukštumoj. 29-tą birželio 
bus iškilmingas pokylis išleis­
tuvėm sportininkų Lietuvon, 
Lietuvių Tautinėj svetainėj, 928 
E. Moyamensing Ave. šiame 
pokily dalyvaus didis būrys 
sportininkų, Miesto majoras, 
Pennsylvania Universiteto vy­
riausias sporto vedėjas, Lietu­
vos pasiuntinis iš Wkshingtono 
ir daugelis kitų kilnių ir dide­
lių Philadelphijos miesto žmo­
nių. Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovė sportininkų kelionei 
paaukavo $25.00, kitos lietuvių 
organizacijos irgi neatsiliko nuo 
parėmimo. Daugiausia šiuo rei- - 
kalu rūpinasi Lietuvių Biznierių 
ir Profesionalų Sąjunga. Mano­
ma, kad šis gražus darbas lietu­
vių tarpe tuom nesibaigs, bet 
lietuviai sportininkai — atletai 
bus sujungti į gražią jaunuolių 
organizaciją ir galės J^žniau pa­
sirodyt savo gabumais, netik 
tarp svetimtaučių, bet ir lietu­
vių. Reporteris

KAIP LAIKYTI DARŽOVES, VAISIUS 
IR MĖSAS

yra

A true copy:
Albert P. Langley, Secretary of the Commonwealth 

Bse Resolutions were adopted upon petition of Representative 
bu D. Stone.

Witness the Great Seal of the Commonwealth.
“On the occasion of the Twentieth Anniversary of Lithuanian 

tependence, His Excellency the President of Lithuania has 
arded you the decoration of Gediminas Grand Duke of Lithua- 
įlll (Commander) degree, in recognition of your distinguished 
vices to our country.”

from a letter of April 8, 1938 to Elihu D. Stone 
by Jonas Budrys, Consul-General of Lithuania.

[“Lietuvos Nepriklausomybės Dvidešimts Metų proga, Jo 
itoelencija Lietuvos Prezidentas apdovanojo jus Gedemino, Di- 
ojo Lietuvos Kunigaikščio, III (Vado) laipsnio dekoracija, pri- 
Baimui Jūsų žymius patarnavimus musų tėvynei.”

iš Jono Budrio, Lietuvos Generalinio Konsulo laiško 
rašyto balandžio m., 8 d., 1938 metuose, adresuotą 
Elihu D. Stone.

ELIHU D. STONE LAIŠKAS
LIETUVOS MINISTERIUI, GERB. P. ŽADEIKIUI 

¡ WASHINGTON, D. C.
1938 m., birželio m., 3

Jiu D. Stone, Teisininkas 
[Federal Street 
«ton, Mass.
rbiamas Pone žadeiki:
M dar tik sugryžiau į savo 
tinę po kelių dienų nebuvimo 

Į skubinuosi parašyti j ums 
lps negausingus menkus įver- 
fono žodžius.
Gegužės 25-tos dienos įvykis 
Minore viešbuty buvo tikrai, 
gi jaudinantis. Jonas Budrys, 
guvos Generalinis Konsulas, 

pingai, kaip pridera tokiam į- 
fiui, įteikė man Lietuvos Di- 
į°jo Kunigaikščio Gedimino 
Rno ženklus, gausingo žmonių 
gįinkimo akivaizdoje, kurs 
FĮnė kiekvieną salės tarpą. 
Ke bankieto viešpatavo rim- 
po ir broliškumo jausmas. 
B tik žydų kolonijos, bet ir 
ĮMų kolonijos vadai ėmė da- 
gjmą.
Mano karštas troškimas yra, 
K & įvykis prisidėtų prie ce- 
ptavimo tradicinio draugiš- 
po tarp žydų ir lietuvių.

j eigų koks pa tarna vi- 
P buvo suteiktas per mane 
■j* gimtajai salei — Lietuvai 
gtai buvo tik atsakymas į pa­
pos pašaukimą — kiekvienas 
«Os skolingas savo salei, kur 
l&iinė.

d.
Prašau perduoti Jo Ekscelen­

cijai, Lietuvos Respublikos Pre­
zidentui, mano gilų ir pilną pa­
garbos dėkingumą. Aš visuomet 
globosiu Dekoraciją ir stengsiuo 
si per savo veiksmus ateityje iš­
teisinti jo pasitikėjimą manyje.

Prašau priimti mano nuoširdų 
vertinimą del jūsų malonios ži­
nios. * l,'vP8

Turėdamas viltį del laimingos, 
turtingos, laisvos ir taikingos 
Lietuvos, pasilieku

Labai Jus gerbiąs,
(pasirašė) Elihu D. Stone

CHICAGO, ILL,
PAGERBĖ P-LĘ JIEVĄ LU­

KOŠIŪTĘ
Birželio 14 d., Jaunimo fe­

minine Fancies” panelės užsisa­
kė gražiąją Zogus Muzikos stu­
diją, pagamino gerą vakarienę 
su dideliu "Birthday Cake”, pa­
kvietė p-lês Ievos Lukošiūtės 
draugus ir surengė pagerbimą, 
gimtadienio dėliai.

P-lei Lukošiūtei gryžus iš ra­
dio stoties, ją gražiai priėmė į- 
teikdamos gražų "corsage” ir di­
delę plokštę “American Beau­
ties”. Suteikė daug dovanų ir 
linkėjimų. Vakaro programos 
vedėja buvo muz. Elena žogaitė

PHILADELPHIA, PA.
TRIJŲ CUKRAUS IŠDIRBYS- 

ČIŲ PROTESTO DEMON­
STRACIJA

BiržeUo (June) 4 d., Philadel-į 
phijos mieste, Franklin Sugar 
Co., Pennsylvania Sugar Co. ir 
William J. McCahan, Sugar and 
Molasses Co., cukraus išdirbys- 
čių darbininkai darė protesto 
demonstracija prieš įvežimą 
cukraus iš Kubos. Apie 4 tuks-' 
tančiai darbininkų susirinkę ant 
Broad ir Šnayer Ave., gatves, 
maršavo ligi miesto Rotužes.

Maršuotojai — Darbininkai, 
nešė iškabas su užrašais, reika­
laudami, kad niekas nepirktų 
Kubos Hawaiian ir Puerto-Ri­
co cukraus, kurį išdirbtą įveža 
kaip importą į Suvienytas Val­
stijas.

Nuoširdus buvo atsišaukimas 
į visuomenę. Susirinkus prie 
miesto Rotužes, kalbėtojai, iš­
reiškė nuošii’dų pritarimą. Se­
kantieji kalbėjo cukraus fabrikų 
darbininkams: Henry A. Mc­
Farland, Pres, cukraus išdirbys- 
tės; S. V. unijos A. F. of Labor, 
vadas; miesto Philadelphijos 
kongresmonas Mr. Leon Sacks; 
Mr. George G. Meade, Phila., 
Boosters Association prezid.; 
State Represantative Mr. John 
P. Carrigan; Mr. Lewis G.Hines; 
William Green, nuo A. F. of La­
bor; Deputy Marshall Samuel 
W. Parkers,, ir kiti. Parodą vedé, 
George F. McClernand. Émé da- 
lyvumą keturi orkestrai: Frank­
ford Post American Legion; 
Shetzline post American Legion ; 
Quaker City String Band; ir, 
Southeast Catholic High School 
Band.

Virš minėtų kalbos buvo su­
tiktos dideliu entuzijazmu aplo­
dismentais pilnos plazos stovin­
čios publikos. Trijų dirbtuvių 
darbininkai susilauks paramos 
nuo visuomenės kuri nepirks 
gatavą įvežtą cukraus importą 
iš tolimų kraštų. Kai kurie kal­
bėtojai pareiškė, kad niekas ne­
pirktų importito cukraus, o tik 
pirktų savųjų išdirbystes gatavą 
cukni. Kitas pareiškė, ‘Terkant 
importuotą gatavą cukrų, ati­
mant nuo savųjų darbininkų 
darbą, tokiu budu savieji darbi­
ninkai dirbs 2-3 dienas į savai­
tę, ir neteks trijų cukraus iš- 
dirbysčių darbininkai algų už 
apie $3,100.000., tokiu budu pa­
jus šeimos vargą.”

Kalbėtojai, net pasiryžę kovą 
kelt prieš nutarimą, kuriuo Kon 
gresas leistų įvežti 600.000 tonų 
gatavo importuoto cukraus.

Todėl, mes darbininkai prie

Sekanti nurodymai 
naudingi kuomet norime pa­
laikyti valgį per ilgesnį lai- 
ką._

Bulvės turi but sudėtos į 
saiSą, šaltą tamsią vietą.

Morkvas, pasternokus ir 
ropes galima laikyti skiepo 
žemėse, arba žeme pripil­
dytose dėžutėse, ir daržovės 
pasiliks šviežius.

Adynus ir arbūzus reikia 
nuskinti ir laiks nuo laiko 
su skuduru nušliuostyti ir 
padėti ne ant skiepo grindų, 
bet ant lentynos, ir gana to­
li nuo viens kito. Tik gerai 
nunokusius skinti.

Kopūstus reikia dėti į bač­
kas su šaknims į viršų.

Salieros be jokio plovimo 
įdedamos, su galvomis į vir­
šų, į ilgas, gilias dėžes, ku­
rios pripildytos su sausa že­
me.

Tomates gali būti laiky­
tos iki sausiio mėnesio jei­
gu skintos tik prieš šalną, 
sausai nušluostytos ir padė­
tos ant lentynos skiepe. Tu­
ri būti žalios, tvirtos ir ge­
rai išaugusios, ir kaip tik 
pradeda nokti galima jas 
vartoti. Laiks nuo laiko rei­
kia peržiūrėti ir nunokusias 
išimti ir vartoti. Supuvu­
sias ir reikia išmesti.

Obuolius galima dėti į 
bačkas ir laiks nuo laiko iš­
imti supuvusius. Bet jeigu 
obuoliai laikomi iki žiemos 
arba pavasario, turi būti 
rankomis nuskinti ir sveiki, 
nesudaužyti. Sausai nušluos 
tyti ir gražiai ant lentynos 
skiepe padėti. Patartina ap-

cukraus išdirbystes, kreipiamės 
į visuomenę prašydami; kad bū­
tumėt musų Yemėjais, nepirktu- 
met importuoto cukraus, kaip- 
tik S. V. o įpač virš minėtų tri­
jų kompanijų gatavo cukraus. 
Lietuviai biznieriai ir kiti, pa- 
remkit, nes didžiuma lietuviai 
“cukraunėse” dirba.

K. Dryža

vynioti minkšta popiera.
Kriaušės irgi per kiek laiko 

gali būti padėtos į piaulius. 
Pamarinčius ir citrinus 
tąip pat galima laikyti, bet 
reikia apvynioti su minkštą 
popiera. Pamirinčiai per il­
gą laiką gerame padėjime 
stovi šaltoj vietoj. Senoviš­
kas būdas laikyti citrinus 
yra įdėti į surytą vandenį.

Spanguolias reikia atsar­
giai peržiūrėti, išimant 
minkštas, ir padėti į puody- 
ną ir vandeniu apdengti. 
Ant puodyno padėti lėkš­
tę arba lentą. Vandenį rei­
kia permainyti sykį kas 
mėnesį.

Žiemą galima nupirkti 
daug šviežios mėsos ir paka- 
byti skiepe. Plonus šmote­
lius, kaip tai, aviena, gali 
būti pamirkyta į avienos la­
jų (suet) ir kuomet reikia

virti arba kepti, viršų leng­
vai galima su peiliu nuimti.

Kalakutus vištas ir kitus f 

paukščius ir galima laikyti 
pakabytus vėsioj vietoj. Rū­
kytas kumpis, rūkytas liežu­
vis ir rūkyta jautiena ir žu­
vis laikosi jei įdėti į lininius 
maišus ir pakabinti. Sūdytą 
kiaulieną ir sūdytą
galima laikyti sūdytame 
vandenyje bačkutėse kurios 
gerai uždengtos. į ~

Kiaušinius padėti į kalkių 
vandenį. Daugelis šeimyni- 
ninkių kiaušinius deda į avi­
žas arba sausą druską. Vie­
nok, toki kiaušiniai negali 
būti sulyginti su šviežiais, 
bet jeigu .gerai padėti, gana 
geri. F. L. I. S.

PAPIROSAI
Gerai Žinomų Rūšių—2 už .25 

TABAKAS — 10c VERTĖS 
9c arba 3 už 25c 

FRANK’S CUT RATE 
KRAUTUVĖ

Frank J. Shimkus, Sav. ir Ved.
325 Millbury St. — Worcester

G ŽMONES
kurie jau išbandė kitus

DABAR IŠSIRENKA
SERVEL

ELECTROLUX
DUJŲ VAROMĄ ŠALDYTUVĄ

DĖL JO TYKAUS VEIKIMO 
IR TAUPUMO

• NĖRA JUDANČIŲ DALIŲ SAVO 

ŠALDYMO SISTEMOJE

• NUOLATINIS TYLUMAS

• ŽEMAS VARYMO KAŠTAS

• NUOLATINIS VEIKIMAS

• TAUPYMAI, KURIE Už SAVE UŽMOKA 

Matykite puikius naujus modelius 
šiandien musų krautuvėje

TAUPYKITE SU ŠALDYTUVU APIE KURĮ GIRDITE — 
BET NUOLATOS TYKUS

WORCESTER GAS LIGHT CO.
240 MAIN ST. TEL. 2-2811 WORCESTER, MASS.
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CONNECTICUT VALSTIJOS LIETUVIŲ 
AVIACIJOS DIENA

GEN. KONSULAS PULK. J. BUDRIS DALYVAVO. AVIACI­
JOS DIENA GERĄ ĮSPŪDĮ PALIKO. TŪKSTANTINĖ LIETU­
VIŲ MINIA DALYVAVO GEGUŽINĖJE. LAKŪNAS POVILAS

ŠALTENIS ORO “AKROBATAS” ŽAVĖJO PUBLIKĄ
Connecticut Valstijos lietuviai suvaidino svarbią rolę sureng­

dami įspūdingą Aviacijos Dieną ir milžinišką gegužinę. Įspūdžiai 
Aviacijos Dienos ir gegužinės ilgai bus atmenami. Gi pats Avia­
cijos Dienos ir gegužinės tikslas palieka gyvu ir vienu iš praktiš­
kiausių pavyzdžių kitų valstijų lietuviams.

Nesenai Dariaus-Girėnio Aero Klubo nariai iškėlė iniciatyvą 
nupirkti Lietuvos šauliams lėktuvą. Dariaus-Girėno Aero Klubo 
nariai lakūnai ir aviacijos entuziastai savo iniciatyvą paskleidė, 
Connecticut Valstijos lietuvių klubai, draugijų žymesnieji veikė­
jai nuoširdžiai parėmė D. G. Aero Klubo sumanymą. Pasekmė 
bendro darbo labai gera.

Tenka pasakyti, kad Waterburio, Naugatucko, Union City, 
Ansonijos lietučių klubiečių pastangomis tapo surengta milži­
niška gegužinė Union City lietuvių parke 19-tą dieną birželio ir 
puikiai pavyko. Spėjama, kad iš aviacijos dienos ir gegužines 
pelno bus nemažiau kaip 600 dolerių, lietuviškais litais apie 
3,550 lt. Bet sąryšy su aviacijos diena bus gauta pajamų iš kitų 
šaltinių, tatai bendra suma bus apie 5,000 litų, šis faktas rodo, 
kad amerikiečiai lietuviai aukodami ginklų fondui pinigus, remia 
Lietuvos tautinę kariuomenę, taipgi, remia karinę Lietuvos šau­
lių organizaciją, kurios veiklą ir pasirengimą talkininkauti Lie­
tuvos kariuomenei labai vertina, žodžiu, amerikiečiai lietuviai 
nuoširdžiai remia Lietuvos šaulių stiprėjmą.

Bethel Miestelio Aerodrama Kupina 
Lietuvių

Buvo labai gražus saulėtas sekmadienio rytas, saulės spindu­
liai įkaitino asfaltinius kelius, kuriais apielinkės miestų ir mieste­
lių lietuviai automobiliais skubiai važiavo į aerodromą pasitikti 
sparnuotus lietuvius, lakūną p. Povilą šaltenį ir jo palydovus at- 
skrendančius iš New Yorko lėktuvais.

Atvyko ir Lietuvos Gen. Konsulas Pulk. J. Budris su savo 
šeima; gerb. Gen. Konsulą atlydėjo Waterburio liet, veikėjas p. 
Jonas Tareila, jo šeimos nariai: ponia Tareilienė, p-lės Alena, 
Milda ir sūnūs Kęstutis ir keli Aviacijos Dienos rengimo Komite­
to nariai.

Gen. Konsulas atvyko į Waterbury šeštadieny, buvo priim­
tas pas ponus Tareilas, kur gerb. Pulk. Budrys su žmona ir šu­
neliu paviešėjo, susipažino su kai kuriais vietos liet, veikėjais, 
o sekmadieny dalyvavo Aviacijos Dienos iškilmėse ir gegužinėje.

Bethel miestelio aerodromoje sekmadieny ryte buo šimtai 
lietuvių atvykę pasitikti lakūnus. Aeráramos aikštė buvo kupina 
lietuvių, jaunų ir senų; gražiai griežė uniformuoti dudoriai (fife 
corps), matėsi nemažas skaičius Amer. Liet. Legijonierių, kurie 
uniformuoti čia dalyvavo, taipgi Amer. Liet. Legijono pagelbinis 
moterų skyrius, lietuvaitės legijonierės darė gerą įspūdį.

Pagaliau pasirodė viršuj aerodromes Laukiami lakūnai. Da­
riaus-Girėno Aero klubo lakūnų vadas, p. Povilas Šaltenis pirmas 
nutupė aerodromoje tarsi didysai aras, jo palydovai skraidė virš 
aerodramos. Lakūną šaltenį apspito minia ir sveikino komiteto, 
nariai.

Po trumpų ceremojnijų, lakūnas Šaltenis pareiškė: “Na, pa­
nelės, ponios ir ponai, kas norite pasivažinėti lėktuvu, pakilti į pa­
dangę?” Norinčių atsirado nemažas skaičius. Važiuoj a m! * 
Ir pakilo lėktuvai su musų amerikietėmis lietuvaitėmis šilkų suk­
neles sukaupusiomis. Jaunos moterys ir tuo labiau musų ekstaziš­
kos panelės skrido lėktuvu virš Bethel aerodramos! šis įspūdis - 
man primena Lietuvos Poligone matytą vaizdą, Amerikos lietu- 
vaites besivažinėjančias kariškais tankais po Paligoną, dabar ma- ' 
čiau jas lėktuvu besivažinėjančias ore. Drąsios musų amerikie­
tės. Buvo keletas ir vyrų drąsuolių.

“Na, Mildute” — paklausiau aš p-lės Tareilytės, — “kaip pa­
tiko, ar nebijojai, ar drebėjai?”

O, ne, man labai patiko, — atšovė ji šypsodama, bet gi sun­
kiai alsuodama. Truputį buvau nusigandus, nes nežinojau kas at- ' 
sitiko su lėktuvo mašina, atrodė, kad mes staiga nukrisim žemyn j 
— aiškino Mildutė. Blogiausią įspūdį pajutau, kaip p. Šaltenis ¡ 
pradėjo vartyti, nardyti lėktuvą ir kuomet nusileisdinėjom linkui 1 
žemės”

Maždaug tokius įspūdžius įgijo ir kitos lietuvaitės lėktuvu 1 
pasivažinėję viršum aerodramos. Už du dolerius 5 minutas en­
tuziastai gavo progą lėktuvu pasivažinėti. Kiek juokų buvo, o 1 
kiek nerymo turėjo mamytės matyčiams savo dukreles su spar­
nuotais lietuviais bekylančias lėktuve į padangę! Tenka posaky- ¿ 
ti, kad p. Povilas Šaltenis gabus lakūnas, puikiai, labai įspūdingai 1 
jis žavėjo publiką bedarydamas savo demonstravimus ore, tar­
si, akrobatiškus skraidymus.

“Matai Jonai, • tarė vienas iš stebėtojų, - ” jei musų tauta ne­
būtų iškovojusi nepriklausomybę, tai šiandiena nematytume čia 
tiek daug lietuvių, nematytum sparnuotų lietuvių lakūnų, netu­
rėtum čia savo tarpe Lietuvos Konsulo Puik. Budrio. Lietuviai pn>š kitas konferencijas. Kbriê 
gal jau senai butų pražuvę tarpe 130 milijonų amerikonų. O da- politiniai klausimai pasirodys

CHORŲ DĖMESIUIbar, mes palaikydami ryšius sulaisvais lietuviais, palaikome savo 
tautišku gyvybę, rūpinamės savaja lietuviška aviacija, žiūrėk į 
tuos musų jaunuolius, mergeles ir vaikinus, jie amerikoniukai, 
nemoka, suprantamai lietuviškai kalbėti, bet jie čia kartu su mu­
mis, lietuviškai nusiteikę. Nepriklausoma Lietuva pagyvino ir 
juos, traukia linkui savęs! — jaudinosi musų tautietis aiškinda­
mas reikšmę Lietuvos politiškos nepriklausomybės amerikiečiams 
lietuviams.

Union City Gegužinėje Tūkstantinė 
Lietuvių Minia

Kuomet visi buvę Bethel miestelio aerodromoje lietuviai at­
vyko į Union City lietuvių parką rado čia tūkstantinę minią ge­
gužinėje. čia Gen. Konsulas Pulk. J. Budrys pasakė įspūdingą 
kalbą; kalbėjo p. Jonas Tareitai, vienas iš Komiteto narių. Gegu­
žinėje buvo užbaigta programa atžymėjimui Aviacijos Dienos. , _ . . . ■

Buvo svečių iš kitų valstijų, jųjų tarpe, Kapit. Jurgėla su Komitetas iš sekančių asmenų:- Garbės Pirmininh . 
žmona ir p. Klinga iš Brooklyn, N. Y. Dariaus-Girėno Aero Klu- kun. J. Simonaitis, pirm. — kom. J. Žilevičius, L M, p 
bo nariai. Taipgi, teko pastebėti, kad buvo keletas svečių iš Mass- pirm. — muz. A. Aleksis, sekret. — muz. J. Branda, 
achusetts Valstijos, žodžiu, gegužinė buvo pavykus visais at- (]in. _ muz. J. Jankus.

' )V(Kaip jau žinoma iš spaudos, kad ateinančias 1® r ’ ’ 
įvyksta New Yoi’ke Pasaulinė Paroda, kurioje dalyn . 
ir Lietuva. Kaip ir kitos tautos ir Lietuvos valdžia b t 
savo pavilioną šioje Parodoje. Parodos Direkcija jį t „ , 
Parodoje atskiroms tautoms vieną dieną, kurioje taj '-----
limybės parodyt savo tautos mena: dainas, šokius ei ®ems

Lietuviams yra paskirta rugsėjo 10 d.
Š. m. balandžio 26 d. įvyko Lietuvos Generalis 

Konsulate tuo reikalu chorų vadų pasitarimas. Kai ®S1JU1] 
darbas yra didelis ir neatidėliojamas, tai čia ir pn h

lašo I

anoji v;

darbas yra didelis ir neatidėliojamas, tai čia ir pn na^
užuomazga to darbo. Išrinktas Dainos Šventės Rew Fe

Nati

žvilgiais.
Tenka pasakyti, kad nors Amerikos lietuviai ligi šiol nebu­

vo vieningi ir gal negreitai susikaups, vieningai veiks, tačiaus 
šioje gegužinėje teko pastebėti nuoširdžius musu du dvasiškius, 
kun. J. Kripą iš Hartfordo ir kun. Karkauską iš Ansonia. Bet gi 
Waterburio didžiules kolonijos nei vienas iš kunigų nepasirodė. 
Neatvyko dvasiškiai iš kitų artimesniųjų miestų, vienok toji tūk­
stantinė publika buvo iš visų srovių, daugiausia nepartiniai lie­
tuviai.

Gerb. Ansonijos lietuvių klebonas kun. Karkauskas (mano 
kaimynas iš Lietuvos) paaukojo į Liet, šaulių Fondą $2.00; bravo, 
klebone!

Tenka pasakyti, kad “Pasaulio Lietuvis” savo kritiškais ko­
mentarais (Amerikos lietuvių atžvilgiu) daro gerą įspūdį ir pa­
veikė ne vieną amerikietį lietuvį partizaną, gal but “Garso”, “Dar­
bininko”, “Vienybes” ir “Keleivio” bei “Naujienų” redaktoriams 
ir nepatinka amerikiečių partizanų adresu “Pasaulio Lietuvio” 
komentarai, bet gi musų visuomenė džiaugiasi, nes nors vienas 
Lietuvos spaudos organas akyviai seka Amer. liet, spaudą ir pa­
sisako rimtai, broliškai, kritiškais komentarais parodo amerikie­
čių spaudos organų vedėjų ir bendradarbių savižudybines klai­
das. Tie komentarai musų liaudžiai — nepartiniams lietuviams 
malonus.

ši Aviacijos Diena ir jos dalyvių nusiteikimas rodo, kad Ame­
rikos lietuviai laipsniškai bręsta, kad jie vis labiau ir labiau kau­
piasi, vienijasi. Ir kas svarbiausia, kad paskutiniųjų kelių metų 
periode, Amerikos lietuvių santykiai ir bendradarbiavimas darosi 
glaudesnis su nepartinėmis Lietuvos lietuvių organizacijomis, 
pavyzdin: su VVS. DULR., Lietuvos šauliais. Seniau gi amerikie­
čiai bendradarbiavo su Krikšč. demokratų, Social-demokratų ir 
Valst. LiaudL partijomis, rengė gegužines, party viskas gegužines! 
O dabar jau kas kita: rengiamos gegužines, kitoki susirinkimai, 
renkamos aukos ne politinei^ partijoms rinkimų agitacijoms, bet 
rimtiems, kilniems lietuviškięnte tikslams, būtent: Ginklų Fondui, 
Vilniaus Vadavimo S-gai ¡¿¿Lietuvos šauliams.

Gal šitokia* tendencija bei veikla nepatiks musų partijų na­
riams, partinių spaudos organų redaktoriams (kurie iš partinio 
biznelio gyvena), bet gi bus nauda musų mažai tautai ir Lietu­
vos valstybei, nes by kokia užsienių lietuvių moralinė ar medžia­
ginė parama sustiprina Lietuvos pajiegumą ir politišką nepri­
klausomybę. O mes žinom, kad kol Lietuva bus politiškai nepri­
klausoma, tol lietuviai kur jie nebūtų, galės stiprėti kultūriškai, 
tautiškai ir ekonomiškai. Todėl nenuostabu, kad “Pasaulio Lie­
tuvis” atydžiai seka užsienių lietuvių abelną judėjimą ir retkar­
čiais savo komentaruose kritiškai, bet broliškai išsireiškia, nuro­
dinėja mums musų klaidas, pataria mums ir musų spaudos orga­
nams keisti taktiką, pataria būti vieningiems. Ir tie patarimai 
vis labiau ir labiau veikia į musų protą ir širdį. Tad nenuostabu, 
kad pastaruoju laiku matome žymiai daugiau vieningų darbų ir 
gražių davinių, ši Aviacijos Diena tai vienas iš tų vieningo darbo 
gražus pavyzdis. Valio jums Connecticut lietuviai! Valio Dariaus- 
Girėno Aero Klubui! Valio visiems kitiems klubams parimusiems 
vieningą darbą sukėlimui kapitalo nupirkimui lėktuvo Lietuvos 
šauliams. ?

SEPTINTOJI BALTIJOS SANTARVĖS 
KONFERENCIJA

Birželio 10-12 dienomis Rygo­
je įvyko septintoji Baltijos San­
tarvės konferencija.
Latvijos ir Estijos delegaci­
joms vadovauja tų valstybių už­
sienių reikalų ministerial. -Už­
sienio spauda skiria daug dėme­
sio šiai konferencijai, nes ji yra 
pirmoji po Lietuvos — Lenkijos 
santykių užmezgimo. O lenkai 
dabar stengiasi labiau susiartin­
ti su Baltijos valstybėmis ir net 
norinti suorganizuoti valstybių 
sąjungą nuo Baltijos iki Juodų­
jų jurų. Taigi manoma, kad Len 
kija vienokiu ar kitokiu budu 
stengsis paveikti dabartinę Bal­
tijos Santarvės konferenciją sa­
vo sumanymams palankia pras­
me.

Į konferenciją atvykusį Lie­
tuvos užsienio reikalų minis­
ters St. Lozoraitį dar traukiny 
apipuolė latvių žurnalistai, pra­
šydami paaiškinimų įvairiais 
klausimais.

Ministeris St. Lozoraitis lat­
vių žurnalistams pareiškęs, kad 
šioje konferencijoje busią svar­
stomi tiktai politiniai klausimai. 
Techniška programa šį kartą 
nesanti išdirbta, kaip tai buvę

Lietuvos,

svarbesni, paaiškės pačios kon­
ferencijos eigoje.

Į klausimą, ar galimas Balti­
jos valstybių dar glaudesnis 
bendradarbiavimas, ministeris 
St. Lozoraitis atsakė, kad pana­
šus norai buvę visuomet, jie nė­
ra išnykę ir šiandien.

Tarptautinė padėtis nesanti 
tokia palanki, kad neskatintų 
Baltijos valstybes pasiekti tarp 
savęs didesnio aiškumo. Ne­
sklandumai, kurie atsiranda 
laiks nuo laiko, rodo, kad dar 
daug reikia padirbėti bendros 
padėties pagerinimui, o taip pat 
tenka pagalvoti apie metodus 
nesklandumams pašalinti kaip 
atskirų valstybių tarpe, taip ir 
Lirptautiniame maštabe.

Į klausimą, ar dar galima lauk­
ti didesnio santykių paaštrėji­
mo tarp Čekoslovakijos ir Vo­
kietijos, ministeris atsakė nei­
giamai. Po pirmojo santykių 
paaštrėjimo sekė atoslūgis. Kon­
fliktai paaštrėjus turėtų prasi­
dėti karas. Bet nei viena valsty­
be, pradėdama karą, negali nu­
matyti kuo jis baigsis ir todėl 
rizika yra per didelė. Todėl nė
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Lietuvių Dienos Rengimo Ko® alauja 
kiekio.

Tad šiuomi virš minėtas Komitetas ir turi 
kreiptis per spaudą į visus lietuvių chorus esančius! 
rikoje, kad jie sutiktų dalyvauti bendrame chore.

Chorą numatoma suorganizuoti iš 2000 žmonių 
Bendro choro dirigentu išrinktas komp. J. žilei 
Registruojantės reikalinga pranešti: 1) kadai 

suorganizuotas; 2) skaičius choro narių; 3) kas i 
chorą.

Gaidos užregistravusiems chorams bus du 
nemokamai.

Kelionės, bei kitos išlaidos nebus apmokamos. I 
Choras, ar pavieniai choristai turi tuom pasirūpinti.

Registracija baigiasi š. m. liepos 1 d. Registrad): 
lutais Lietuvių Dienos Rengimo reikalais kreiptis ps 
kretorių J. Brundzą, 175 High St. Brooklyn, N. Y.

Lauksime teigiamos visuomenės paramos šiame 
kale.

Su pagarba,

mano, kad šis i vos kaimynų, ministeris i indyje 
labai aktualus, j raitis pareiškė, kad U dorini

mą. Ministeris 
klausimas nėra 1 
Tikslingiausia, yra palaukti ir 
tik padėčiai paaiškėjus daryti 
sprendimus, kurie remtųsi rea­
liomis išvadomis.

Vėliau ministeris sustojo ties 
Lietuvos santykiais su Lenkija. 
Tarp abiejų valstybių dabar 
vyksta pasitarimai keliomis 
kryptimis. Jau pasirašytos kon­
vencijos dėl susisiekimo paštu, 
geležinkeliu, navigacijos ir miš­
ko plukdymo. Liepos mėn. pra­
džioje į Lenkiją 
tu vos delegacija 
kybos santykių, 
simas išsispręs, 
dar per anksti.

Pereidamas prie kitų Lietu-

santykiai su Vokietija 3 
tenkinami ir rūpinamasi 
jie butų dar labiau pa$ liūgas 
Prekybos santykiuose su Tj )rus|ęa 
tija jaučiamas pagerėjimai ¡ .
Sovietų Sąjunga Lietuvos-® _ 11 
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kyti ir stiprinti. Kas 1$ 
gludesnio susiartinimo su* 
dinavijos valstybėmis? i? 
Švedija, tai Lietuva iš 
sės darys viską šiems i 
kiams išplėtoti.

SOVIETŲ SPAUDA APIE LENKIJOS 
VOKIETIJOS PLANUS.

Paskutiniais laikais sovietų 
spauda daug rašo apie Lietuvai 
ir kitoms Pabalti jos šalims gre­
siantį pavojų iš Lenkijos ir Vo­
kietijos pusių. Įsidėmėtiną raš­
tą išspausdino sovietų komunis­
tų partijos organas “Pravda,” 
kurį Tėvynė” taip atpasakoja:

“Lenkija planuoja užimti Lie­
tuvą ir Latvijos geležinkelių 
mazgą Daugpilį, Liepoją su prie­
plauka ir kitas sritis. Nors Hit­
leris užgyrė Lenkijos ultimatu­
mą — grasinimą Lietuvai, bet 
jis pats neatsisako grobti Lie­
tuvą, Latviją, Estiją ir Suomi­
ją. Tų kraštų pagrobti užsimo­
ję du fašistiniai vagys, kurie 
vienas kitam pavydi.

“Lenkija ir nacių valdžia pa­
skutiniais laikais prisiuntė daug 
šnipų į Lietuvą ir kitas Pabalti­
jo šalis, šnipinėjimo tikslams 
jie naudoja vokiečių
mažumas, kunigus, mokyklas ir

tautines

buk tai ‘labdarybės’ 
kurios veikia kaipo šnipV 
prieš ——. 
kraštus. Vokiečių 
‘Baitische Ostmad? atrii® 
šo, kad vokiečiai tose ša!?, 

susiliejimui su vokiečiais h 
nančiais Varšuvoje?

“Esą Hitlerio slaptos^ 
cijos agentai tuose to* 
organizuoja savo kuop^ ¡S pus 
veik visuose fabrikuose,® vadin 
vêse, mokyklose ir kitose! .
gose. Tų valstybių valdai Y1’3 
nuolankauja tiems fašis® papildj 
grobikams, bet jei jie i#! o Įęun( 
Lietuvą ir jos kaimynių - 
stybes, tai jos prarasti) ’ 
savo nepriklausomybę, 
taptų sunaikintos kaipo y

“Jei Vokietijai ar Len^ . > ..
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SVEIKI, BROLIAI AMERIKIEČIU
dys siaui*us žemės rėžis» 
įgula paaiškins, kad
— tai Lithuania. Laivais^ 
kiniais, apsikrovę lagafl^ 
ryšuliais, jie skuba j 
kurios išvažiavo pri®. -

žinomas musų tautos poetas 
Liudas Gira turi sunųt kuris... 
taip pat poetas! Tas jaunasis 
Gira, (jis pasirašo: V. Sirijos 
Gira) “Lietuvos Aido” šių metų 
birželio 1 dienos numery parašė 
šį straipsnį “Sveiki, broliai a- 
merikiečiai.” Arėjas Vitkauskas 
rasdamas reikalą tą straipsnį 
parodyti Amerikos lietuviams, 
iškirpęs iš “Lietuvos Aido” at­
siuntė išspausdinti mums.

“Iš plačios Amerikos, prade­
dant debesis braižančiu Niujor­
ku, baigiant saulėtos Kaliforni­
jos dangumi, į mažą musų šalį 
plaukia amerikiečiai. Seniai ir 

vienos valstybės vyriausybe ne- vaikai, biznieriai ir sportininkai, 
nori imtis dėl tos rizikos atsa- jaunos merginos ir didžiojo ka- 
komybės. Yra daug kalbėta apie ro veteranai, visi jie ištempę a- 
Tautų Sąjungos statuto refor- kis laukia, kada tolumoje pasiro-
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AMERIKOS LIETUVIS

IESIUI r~T oi .
ad ateinančiais Sveikatos Skyrius
•oda, kurioje dalysi 
' Lietuvos valdžiau 
irodos Direkcijai 
. dieną, kurioje bą 
i: dainas, šokius d siems gerai žinoma’ va- 
ijo 10 d.
jietuvos General pmtos padaras, chemiš- 
pasitarimas. Kai FJun^s iš dviejų ele- 
las, taičiairpn k: natri ir chloro. Me- 
inos Šventės Rq druska Yra vadina’ 
arbės Pirmininką Natrum Chloridum. 

’. Žilevičius, L M, f 
- muz. J. Brundzą

įJSKA IR JOS REIKŠ­
ME

Rašo Dr. Ai Yuška

¡moji valgoma druska y-

Natrum Chloridum.
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, , m, Chemijoje iš druskos
bus apmokama i* ma daug hidrochlo. 
tuom pasirupinlmį mkšties ir kitokių che- 

>s 1 d. RepstradjM|ų gyduolių. Drus- 
kalais kreiptis pi t.a reikaiinga palaiky- 
¡rooklyn, N. Y. ¡¿' 
es paramos šiais

JŽMOGAUS KŪNE lyg­
ios arba sveikatos, 
mnai, kurie maitinasi 
nenimis arba žolėmis, 

>s Rengimo Komi įJauja normalaus drus- 
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edicinoje vienas arbati- 

Jaukštelis druskos ištir- 
os puskvortėj vandens, 
¡ vadinama normale is­
la, yra plačiai vartoj a- 
bapildymui skistimo li­
jo kūne. Kai kuriais at- 
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nuodija tenai esančias kir­
mėles. Kai kuriais atsitiki­
mais nuramina vienos rū­
šies galvos skaudėjimą (mi­
graine). Druska yra geras 
antidotas, gelbsti nuo užsi- 
nuodijimo sidabroazotine 
druska. Staigiuose kūno įde­
gimuose tonsilų, plaučių 
(pneumonijos) ir kitų sąna­
rių, druska susirenka apie 
įdegimo vietą, tąsyk kunui 
reikalinga daugiau druskos.

Tokiais atsitikimais tik 
vienas druskos elementas 
(chloras) buna naudingas ir 
reikalingas, dėl to vartoja­
me kitą ligoniui naudinges­
nę druską ammonium-chlo- 
ridum.

Sūrios maudynės yra var­
tojamos dėl atgaivinimo o- 
dos cirkuliacijos ir sustipri­
nimo kūno audinių. Sūrios 
karštos maudynės yra var­
tojama gydymui reumatiz­
mo. Sūrūs vanduo yra nau­
dingas antiseptikas dantims 
šveisti ir burnai išplauti.

Kiek kuriam žmogui yra 
reikalinga per dieną suvar­
toti druskos, tikrai nustaty­
ti negalima, bet apskritai y- 
ra žinoma, kad žmonės su­
vartoja perdaug druskos 
valgydami sūdytą žuvį, sū­
dytą ir rūkytą mėsą ir sūdy­
tas raugintas daržoves. Ku­
rie iš papratimo valgydami 
pila druską ant maisto, 
dažnai apsunkina skrandį 
ir gauna nesuvirškinimą 
valgių (indigestion).

Sprendžiama, kad kiekvie­
nas žmogus per dieną su­
vartoja su viršum vieną ar­
batinį šaUkštelį druskos, o 
tikrenybėje turėtų užtekti 
pusės arbatinio šaukštelio 
arba apie 30 greinų per die­
ną. Kai kuriais atsitikimais 
žmogus reikalauja daugiau 
draskos, negu normalus kie­
kio, pavyzdžiui, žmonės ir 
gyvuliai, kurie maitinasi 
daržovėmis ir žole bei vasa­
ros karščiuose daug prakai­
tuoja. Sergantieji vėmimo 
arba viduriavimo negalavi­
mo ligomis. Sergantieji už­
degimu plaučių, tonsilų ar­
ba kitų kūno sąnarių ir po 
nubėgimo daug kraujo gal 
būti naudinga valgyti sūres­
nį maistą, o sergantieji šir­
dies ligomis, turintieji aukš­
tą kraujo spaudimą ir per­
daug sverią žmonės išmin­
tingiau padarytų prisilaiky­
dami nuo vartojimo daug 
druskos.

Aure, ten buvo didelė bala. Da- 
,bar nusausinta, užsodinta, o, 
very good... Bet, Dievuli, juk 
čia tie patys krantai, kur kadai­
se aš vos nenusisukau sprando,
— mąsto Joseph Miller (seniau
— Juozukas Mikšys). Krantai 
tie patys, o vis dėlto skirtingi. 
Tiesa juk tada nebuvo gelžbe­
toninio tilto, anei plento, kuris 
eina lygiagreta upės. O štai, čia, 
kur seniau buvo karčiama, da­
bar pradžios mokykla. Kaip, Lie­
tuvoje nėra beraščių? O mano 
laikais raštingas tai buvo rete­
nybė. — Joseph Miller stebisi, 
jo galvoje negali sutilpti min­
tys, kad koks nors Pašilių nau­
jakurys neblogiau tvarkosi už 
farmer! iš Oklahomos.

— To tai aš nesitikėjau, — 
sako jis ramiai ir šaltakraujiš­
kai, nors širdis šokinėja kaip 
patrakusi, o krutinėję stinga o- 
ro. Joseph Miller užsigrūdinęs 
žmogus, bet jam norisi verkti, 
verkti taip, kaip jis verkė tada, 
kai būdamas Juozuku Mikšiu, 
paliko savo tėvą ir močią, ii' 
slaptai bėgo per prūsų sieną. 
Bet dabar jam verkti nepatogu, 
ir jis nusisuka į šalį, nuduoda­
mas šalta ir abejingą.

— Aš nežinojau, kad jus turi­
te telefoną, — sako nustebęs 
jaunas amerikietis, gimęs ir au­
gęs Jungtinėse Valstybėse. — 
Mano tėvas pasakojo, kad di­
džiausia Lietuvos stotis tai pre­
kinis vagonas, o vakarais stubo- 
se žibinamos balanos. —

— Ai' eina trenas į Panevėžį?
— klausia senyva amerikietė. — 
Ar galima į tenai pribūti per 
dvi paras? — Ji nustebusi Lin­
guoja galvą, sužinojusi, kad jai 
keliauti nereikės nė vienos die­
nos..,

— Koke gražus kareiviai, ko­
kie gražus, — nustebusios akys 
seka šaunių pėstininkų žygiuo-
tę.

Brangus ir mieli broliai! Pas 
mus yra daug dalykų, dėl ku­
rių jus turėsite nustebėti, ir 
kurie įsmigs į jūsų atmintį, gi­
liau, negu požeminis Niujorko 
trenas. Mes turime širdį* karš­
tą ir brolišką jums, ir širdį, šal­
tą ir išdidžią priešams, o jūsų 
širdis mes pažįstame iš tų at­
mintinų dienų, kai musų bendra 
tėvynė buvo pavojuje» Mes ilgai 
atsimename, kai mums daroma 
skriauda, ir dar ilgiau atsimena­
me kai mums parodomas drau­
giškumas. Kai skamba Laisvės 
Varpas, mes prisimename jus, 
kurie Jį mums padovanojote, ir 

Ikai virš miestų ir kalnų dūzgia 
musų lėktuvai, mes žinome, kad 
tai jus davėte mums Darių ir 
Girėną. Ką duodame mes jums 
mainais? Aukso kasyldų mes 
neturime, bet musų širdies tur­
tai neišsemiami. Imkite ir nau­
dokite musų auksą, jis brangus, 
jis ne visiems lengvai padovano-

IERIKIEÍIII
I Lietuvis turi kietą spran- 
Įfe padaro tai, ką pasiryžta 
^padaryti. Ir taip Kazys 
Jaro Casimir, o vėliau ir 
pie, o Mikelionis po ilgų fi-

irus žemės rėžis,i* į&ų klaidžiojimų virsta 
laiškius, kad^ McAllanu.
ithuania. Laivais^ 
apsikrovę laganii^

jie skuba į u gana aon. net ue šimtai 
švažiavo prieš lianų, Smithų ir Cruse, ku- 
netų, ir kurią tik* «vai net nežinojo, 
y s tes ir teatsin$* I m») — 
olsta Amerikos faj bų tarp automobilių ūžesio 
ičiau Charlie Ijj WndL.., 2 
^aziu Mikelioriu, * tas* kur ežerai tviska tuks- 
is apie Plungę į Saulių, kur oras vais­
us prieš keturis^ ff tyras, o vakarais skamba 
mė žąsis ir svot ^sutartinių aidai. Ir juo 
Jžjurį. Svajonėj Ji seno musų Charlie, juo 
izys Mikelionis F# į jis ilgėjosi tos paslaptin- 
į šalį. Jis dirbo# ir užmirštos šalies.
e, jis duso fibr c L, j<, 
, laužė liežuvį ? jus matote tuos skirtingai 
a kalba, ir taip W Kdūusii
gerovės laipte I

tras ir svetingas kraštas 
Amerika, žmonės ten darbš- 
*r gana dori. Bet tie šimtai

kad yra
Amerika, — tie šimtai

lavo, kad yra toks

h sutartinių aidai. Ir juo

s, • k jis
P dar kartą ją pamatyti.

nusius žmones, lėtai

vaikščiojančius gatvėmis ir be­
sidairančius aplink, ar jus gerai 
įsisąmoninate, kad jų gyslų 
kraujas lygiai toks, kaip jūsų? 
Ar jus žinote, kiek vargo tie go­
muriai, kol išmoko tarti keistus 
angliškus garsus, kiek vargo 
tos akys, kol priprato prie aukš­
tų namų, daug aukštesnių ne­
gu pats Šatrijos kalnas? Jie pa­
liko, tie žmonės, savo bučemes, 
savo saliunus, savo balzamavimo 
įmones, ir sugrįžo čionai, nes 
lietuviškas kraujas gajus ir rė­
kiantis, jis nesiduoda numari­
namas. Ji nuostabi, ta lietuviš­
ka dvasia. Jie atvažiavo, musų 
broliai iš kūno ir kraujo, pama­
tyti tas vietas, kur jie bėginėjo 
basi, vos išlindę iš lopšio. Jie at­
vyko pakvėpuoti tėvynės oru ir 
pakalbėti su tais žmonėmis, ku­
rie turi tą pačią pavardę, kokią 
ir jie kadaise turėjo.

Jie atvyko pažiūrėti, ar tei­
singai jie prisimena Lietuvą?

žymiam laipsniui banko uždarbiai remiasi ant vidutiniško trum­
po termino komercijos paskolų didumo.

Kadangi mes turime apsaugoti musų depozitorių pinigus ir pa­

laikyti išmintingą likvidaciją, kuri leidžia nesuvaržytus pinigų išėmimus 

bile kada, mes galime tiktai duoti paskolas, kurios yra del sveikų pačių 
likviduojančių tikslų.

Bet mes nesitikim išgirst “ačių” kada mes suteikiam komercijos 
paskolą. Mums yra malonu duoti gero typo paskolą.

Member Federal Reserve System
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traukos jėgą. Tačiau kiekvie­
nas rutulys traukia į save daik­
tus taip, lyg visa jo masė butų 
sutelkta pačiame centre. O ka­
dangi mėnulis yra už žemę ma­
žesnis, tai ir jo centras (vidu­
rys) yra arčiau jo paviršiaus, 
negu žemės centras nuo jos pa­
viršiaus. Vadinasi, dėl tos prie­
žasties mėnulio traukos jėga žy­
miai padidėja. Apskaičiavę vi­
sus duomenis, mokslininkai ntH 
statė, kad mėnulio traukos jėga 
yra 6 kartus silpnesnė, negu že­
mės. Vadinasi, 1 svaro svarstis, 
nuneštas ant mėnulio svertų tik 
1/6 dalį svaro. Taigi ir žmo­
gus,' kuris žemėje sveria 120 sv., 
mėnulyje svertų tik 20 s v. Tai­
gi svoris labai nevienodas, pri­
klausąs nuo planetų didumo 
ir traukiamosios jėgos stipru­
mo. O tas svorio nevienodumas 
yra labai įdomus.

Žmogus Galėtų Kal­
nus Peršokti

Jei žmogus patektų į toldą 
planetą, kuri du kartu mažesnė 
už žemę, jis ten jaustųsi gana 
keistai. Tapęs per pusę lengves­
niu, jis kalėtų dvigubai grei­
čiau vaikščioti, lengvai peršoktų 
2 metrų aukštumo tvorą, pakel­
tų dvigubai didesnę naštą. Pa­
tekęs į toldą planetą, kuri de­
šimt kartų mažesnė už musų že­
mę, žmogus lengvai galėtų pa­
kelti 10 centnerių svorį, įsibėgė­
jęs pašoktų 10 metrų į aukštį, o 
šokdamas į tolį peršoktų 30 me­
trų platumo griovį. Planetoje 
1000 kartų mažesnėje už žemę 
žmogus jaustųsi dar keisčiau, 
nes čia visų daiktų svoris su­
mažėja 1.000 kartų, čia sunku­
mas beveik visai nejaučiamas. 
Vaikščioti jis beveik visai nega­
lėtų, nes pirmasis žingsnis pa­
keltų j į orą, stipriau pasispy­
ręs pašoktų 1.000 metrų į aukš­
tį, galėtų peršokti beveik kilo­
metro aukštumo kalną, pakeltų 
smėlio pripiltą vežimą ir kartu 
bent porą arklių. Užtat pate­
kęs į tokią planetą, kurios skers­
muo du kartu didesnis už žemės 
rutulio skersmenį, žmogus pasi­
justų labai nepatogiai, čia pla­
netos traukos jėga du kartu di­
desnė, todėl žmogaus ir visų 
daiktų svoris butų dvigubai di­
desnis, negu žemėje, žmogus 
sunkiai galėtų kilnoti kojas, la­
bai sunku butų vaikščioti, norint 
pasikelti nuo kėdės ar pajudinti 
ranką, reikėtų eikvoti dvigubai 
daugiau jėgų» negu žemėje, žo­
džiu, gvenimas tokioje planeto­
je žmogui butų labai sunkus.

prastai didelę traukiamąją jėgą, 
kuri visus jos paviršiuje esa­
mus daiktus traukia prie žemės, 
šita žemės traukos jėga moksli­
ninkai pasinaudojo žemės svo- I 
riui sužinoti. Pirmiausia sužino­
ma, su kokia jėga traukia į save 
1 kilogramą tam tikras kūnas, 
kurio svoris iš anksto žinomas. 
(1 kilogramas truputį daugiau 
negu 2 svarai). Po to nustato, 
su kokia jėga tokiame atstume 
traukia 1 kilogramą musų žemė. 
Savaime aišku, kad žemė tą ki­
logramą traukia daug kartų 
stipriau, negu bandymui pa­
imtas kūnas. Vadinasi, žemės 
rutulys tiek kartų yra sunkes­
nis už bandymo medžiagos ga­
balą, Įdek kartų stipriau jis 
traukia 1 kilogramą. Šitaip 
mokslininkai apskaičiavo žemės 
svorį, atseit, ją pasvėrė.

Švino Svarstyklės ir 
Planetų Svoris

Tiksliam žemės svorio apskai­
čiavimui per ilgus metus buvo 
daroma daug įvairių bandymų. 
1898 m. mokslininkai Riharcas 
ir Krigaras-Mencelis buvo paga­
minę tam tikras svarstykles že­
mės svoriui pasverti. Tam tiks­
lui jie naudojo didžiulį 2 metrų 
aukštumo švino kubą, kurio svo­
ris jiems buvo tiksliai žinomas. 
(1 metras truputį daugiau negu 
3 pėdos). Prie to kubo buvo pri­
taisytos keturių lėkščių svars­
tyklės, kuriomis jie patyrė, ko­
kia jėga 1 kilogramą traukia 
tas švino kubas ir kiek kartų 
stipriau tą patį kilogramą trau­
kia žemė. Visi kiti bandymai, 
kurie buvo anksčiau daryti že­
mės svoriui sužinoti, pilnai ata- 
tiko minėtų svarstyklių duome­
nis. Saulės, mėnulio ir k. plane­
tų svorį mokslininkai apskaičia­
vo pagal tų planetų traukos jė­
gą. Nes juo kuris dangaus kū­
nas didesnis, juo stipriau jis 
traukia į save kitus kunus. O 
tų planetų didumas apskaičiuo­
jamas, pagal jų šviesumą, įvai­
riaspalvių spindulių gausumą, 
skriejimo greitį erdvėje ir 1.1. 
Išmatavę saulės ir mėnulio 
traukos jėgą, jie sužinojo ir jų 
svorį. Apskaičiavo, kad žemė 81 
kartą sunkesnė už mėnulį, o 
saulė vieną trečdalį milijono 
kartų sunkesnė už musų žemę.

Kiek Sveria 1 Kg. 
Mėnulyje?

Gal kai kam šis klausimas at­
rodys keistas. Juk jei tam tik­
ras geležies gabalas, 
vadiname svarsčiu, 
sveria 1 kilogramą, 
mėnulyje jis turėtų 
giau ar mažiau ? Tačiau yra ki­
taip. Kadangi mėnulio medžia- 

t «x gos masė 81 kartą mažesnė už
šiaip kuris daiktas, nepritvirtin- žemės masę, tai savaime aišku, 
tas prie žemės, nepakyla į orą?l kad ir mėnulio traukos jėga yra 
Tai todėl, kad žeme turi nepa- 81 kartą silpnesnė už žemės

jamas!
Iš plačiosios Amerikos, iš už 

jūrių — marių* atplaukia į ma­
žą musų šalį svečiai. Atplaukia 
Charlie McAllan ir Joseph 
Miller, ir daug daug kitų, sveti­
momis pavardėmis. Pavardės 
svetimos, bet širdys savos, ir 
kraujas musų, lietuviškas. Tad 
jauskitės musų tarpe, kaip bro­
liai tarp brolių ir seserys tarp 
sesentf^ir tamsta, McAllan, gali 
pasijusti vėl Mikelioniu* o tams­
ta, Milleri, — Mikšiu. Ó kai grį­
šite atgal, į savo antrą didelę 
tėvynę, pasakykite tiems tūks­
tančiams, kurie nematė Lietu­
vos, kad yra joje ir treinai, ir 
telefonai, ir balanos nebežibina­
mos, ir beraščių nėra. Ir kad yra 
karštos širdys* kurios sveikina 
visus atvykstančius ir atvyk­
siančius, ir kad iš dviejų milijo­
nų krūtinių veržiasi nuoširdus 
lietuviškas šauksmas: Sveiki, 
broliai amerikiečiai!

V. Sirijos Gira.

APIE IVAIRIUS-DAIKTÜS
KAIP ŽMONĖS PASVĖRĖ ŽEMĘ

Kiekvienam gerai žinoma, kad 
norint sužinoti bet kurio daikto 
svorį, reikalinga jį padėti ant 
svarstyklių ir pasverti. Dides­
niam ir sunkesniam daiktui pa­
sverti reikia ir atitinkamai di­
desnių svarstyklių, kurios galė­
tų atlaikyti ne tik po daikto svo­
rį, bet ir jo atsvėrimui reikalin­
gų svarsčių svorį. O kur gi gau­
ti tokias svarstykles ant kurių 
galima butų padėti žemės rutu­
lį? Ant kokio pagrindo tokias 
s varsty Įdės pastatyti, jei jos y- 
ra lėkštinės arba dešimtainės? 
Ant kokio kablio jas pakabinti, 
jei jos yr pakabinamos, pana­
šios į tas, kurias vartoja vaisti­
nėse mažiems vaistų svoriams 
sverti? Pagaliau, kokia jėga ga­
li žemės rutulį pakelti ir už­
dėti ant svarstyklių? Toki klau­
simai gali kilti daugeliui žmo­
nių, kurie nėra susipažinę su 
astronomija, mokslu apie žvaigž 
des ir planetas. Tačiau moksli­
ninkai šį klausimą jau seniai iš­
sprendė — jie pasvėrė ne tik 
žemę, bet ir visas jiems žino­
mas planetas, visus arčiau že­
mės esamus erdvių švyturius. 
O kaip, kokiu budu jie tai pa­
darė, mes tuojau sužinosime.

Seniau, kol nebuvo surasta 
tikslesnių būdų, mokslininkai 

I žemės rutulio svorį apskaičiuo­
davo Šitaip. Paimdavo 1 kubinį 
centimetrą žemės ir jį pas verda­
vo. Paskui apskaičiuodavo, kiek

kubinių centimetrų, metrų ir ki­
lometrų turi visas žemės rutu­
lys, kiek jame apytikriai yra 
sunkesnių ir lengvesnių medžia­
gų (smėlio, molio, akmens, ge­
ležies, švino, vandens ir 1.1.) ir 
iš tų skaičių išvesdavo svorio 
vidurkį. Tačiau vėliau paaiškė­
jo, kad toks žemės svorio ap­
skaičiavimas yra netikslus. O 
tai todėl, kad žemės gelmės dar 
neištirtos. Mokslininkai yra iš- 
tydę palyginti tik labai ploną 
žemes paviršiaus sluoksnį, ligi 
25 klm. gilumo, kas sudaro vos 
1/85 dalį žemės rutulio skers­
mens. Kokios medžiagos yra gi­
liau ir pačiame žemės viduryje 
— niekam nežinoma. Tyrinėjant 

I žemės klodus patirta, kad juo 
¡giliau, juo žemės medžiagos yra 
tankesnės ir sunkesnės . Todėl 

Ikai kurie mokslininkai mano, 
kad žemės gelmėse kai kurie 
klodai susideda iŠ uolienos , ak­
mens, o pats branduolys iš gele­
žies, švino ir dar sunkesnių me­
džiagų. Vadinasi, vidurinių že­
mės sluoksnių medžiaga gali bū­
ti daug kartų sunkesne už pavir­
šiaus medžiagą. Todėl ir viso 
žemės svorio negalima tiksliai 
sužinoti.

Kodėl akmuo ar kitas kuris 
aukštyn išmestas daiktas krinta 
atgal į žemę ? Kodėl žmogus ar

kurį mes 
čia žemėje 
tai kodėl 
sverti dau- — Berlyne prasidėjo Lietuvos 

— Vokietijos derybos prekybi­
niams reikalams sutvarkyti. Vo­
kietija, žadanti daugiau prekių 
Lietuvoje, kad išlygintų iki šiol 
buvusį Lietuvai nepalankų šių 
dviejų kraštų prekybos balansą.
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Prieš 15 metų “Maistas” atrodė kukliai, tačiau šiandien jis yra milžiniškai išaugęs. Kairėje senasis Kauno “Maisto” fabrikas ir dešinėje didingas dabartinis Kau­
no “Maisto” fabriko bendras vaizdas.

PIRMIEJI TRAUKINIAI TARP LIETUVOS IR' 
LENKUOS LIEPOS MEN. 1-mą DIENĄ

Varšuvoje Lietuvos Lenkijos 
geležinkelių konferencija pasi­
baigė, ir sutartis pasirašyta.

Derybos, prasidėjusios Varšu­
voje, balandžio men. 29 d., už­
truko apie keturias savaites.

Nors derybos ėjo gana sklan­
džiai, bet kai kuriais klausimais 
buvę ir plačiau pasigimdyta. 
Lenkų delegacija pareiškus no­
rą, kad derybos butų platesniu 
mastu vedamos, kad jos apimtų 
sauskelius ir oro susisiekimo! 
priemones, tačiau musų delega­
cija su tuo nesutikus ir del to 
derėtasi tik del susisiekimo ge­
ležinkeliais. Bet ir geležinkelių 
susisiekimą lenkų delegacija pa- 
siulus išplėsti, būtent, atidaryti 
tris susisiekimo linijas plačiųjų 
geležinkelių ir vieną liniją siaur. 
geležinkelių (per Alytų ir šešto­
kus), ir nuo šio lenkų delegaci­
jos pasiūlymo buvę atsisakyta.

Susitarta geležinkelių susisie­
kimą tarp Lietuvos ir Estijos a- 
tidaryti tik per Vievio Lentva- 
ravo stotis.

Traukinių pasikeitimas įvyks 
Lentvaravo stotyje ligi 1940 m. 
gegužės men. 15 dienos. Visi 
traukiniai iš Lietuvos pusės eis 
į Lentvaravo stotį, o iš Lenki­
jos pusės traukiniai eis irgi iki 
Lentvaravo stoties, kuri yra 17 
km. nuo administracinės linijos.

Lentvaravo stoty lenkai turi 
įrengti bustus musų geležinke­
lių brigadoms, kai jos ten nu­
vyks traukiniais pasikeisti, čia 
turi būti įrengtis nakvojimo

bustai, valgyklos, prausyklos.
Lentvaravo stotyje trauki­

niams pasikeičiant, abi pusės 
rengs — remontuos geležinkelio 
stotis arčiau administracinės li­
nijos:

Lenkai Zaviasų stotį, esančią 
už 2 dm. nuo admin, linijos, o 
lietuviai Vievio stotį.

Ir Vievio ir Zaviasų stotys tu­
ri būti atremontuotos ir pareng­
tos traukiniu pasikeitimui ligi 
1940 m. gegužės mėn. 15 d. nes 
nuo tol traukinių pasikeitimas 
įvyks Vievio ir Zaviasų stotyse.

Ratifikacijos dokumentais 
bus paskelbta Kaune. Ratifika­
cijos dokumentais pasikeitus 
pirmo ateinančio mėnesio pirmą 
dieną turi būti paleistas trauki­
nys per administracijos liniją. 
Numatoma ratifikacijos doku­
mentais pasikeisti birželio mėn., 
tai traukinių susisiekimas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos prasidės 
nuo liepos men. 1 d.

Iš Kauno į Varšuvą traukinys 
išeis 20 vai. 33 min. Varšuvoje 
bus 6 vai: 38 min.

Iš, Varšuvos išeis 0,15 min., 
Kaune bus 9 vai. 25 min.

Tarp Kauno ir Varšuvos bus 
ir miegamieji vagonai.

Antra pora traukinių eis tarp 
Kauno ir Vilniaus. Iš Kauno iš­
eis 8 vai. 27 min. , Vilniuje bus 
11 vai. 59 min.

Iš Vilniaus išeis 19 vai., Kau­
ne bus 22 vai. 17 min.

Dar paliko nesutartas sauske- 
liais (autobusais) ir oro susisie­
kimas.

LENKAI UOLIAI RUOŠIASI SUSISIEKIMUI 
SU LIETUVA

Sudarius sutartį apie geležin­
kelių susisiekimo atidarymą tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, dabar ruo­
šiamasi tą susisiekimą praktiš­
kai įgyvendinti.

Lenkai pasiūlė atidaryti dar 
susisiekimą autobusais ir orlai­
viais. Tais reikalais bus taria­
masi. Tuo tarpu lenkai skubiai 
baigia taisyti Vilniaus — Kau­
no kelio Panerių — Zaviasų ruo­
žą, viso apie 20 km., keliai vie­
tomis išgrindžiami betono ply­
tomis. Taip pat taisomi keliai iš 
Vilniaus per Maišogalą iki ad­
ministracijos linijos, o Varšu­
vos — Suvalkų — Kauno kelią 
nuo Suvalkų ligi administraci­
nės linijos.

Varėnoje jau baigiami tilto 
remonto darbai lenkų pusėje, o 
pačiam Vilniuje pergrindžiamos 
tos gatvės, kuriomis eina kelių 
iš Kauno magistralės.

Viso lenkai į kelių, vedančių į

Lietuvą, taisymą šiemet įdėjo 
pusantro milijono zlotų.

Pirmieji traukiniai tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos, numatoma, 
pradės važinėti liepos mėn. 1 
dieną. Lietuvos pasiuntinybė 
Varšuvoje ir Lenkijos pasiunti­
nybė Kaune jau pradėjo davi­
nėti vizas vykti į Lietuvą ir į 
Lenkiją.

Viza Lenkijos piliečiams kaš­
tuos: mėnesiui — 27 litai, sa­
vaitei — 15 litų, tranzito viza su 
teise apsistoti Lietuvoje 3 die­
nas — 15 litų, o tranzito viza be 
sustojimo — nemokamai. Lie­
tuvos piliečiams lenkų viza kaš­
tuos: mėnesiui — 25 zlotai, 
tranzito viza su teise sustoti 3 
dienas — 2 zlotai, tranzito viza 
be sustojimo — nemokamai. 
Ekskursijoms bus vizos duoda­
mos, kaip į kitas šalis. Užsienių 
pasų tarifai tie patys, kaip į ki­
tas šalis.

EKSKURSIJA I LIETUVA
U (r

RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGOS AMERIKOJE

Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą, malonėkite 
pasinaudoti Šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM i?38
Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 

ir geriausias maistas.

Pasitarkite su bent vienu žemiau ¡¡vardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba su jums žinomu laivakorčių agentų

ALBIN TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

J. AMBRAZIEJUS. Prop.
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. VABASIUS
1200 Canon St. Pittaburgh. Pa.

GABRIEL A. KYBĄ
14 Vernon St, Worcester, Mass.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave., Cleveland. O.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Hoisted St. Chicago. HL 

VIENYBE TRAVEL BUREAU
z 193 Grand St.. Brooklyn. N.Y. 

' JOHN SEKYS
433 Park St., Hartlord, Conn.

C. J. WOSHNER
1905 Canon SL, S. Pittsburgh,Pa.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

P. MOLIS
1982 — 25th St., Detroit Mich.

HOLLAND-AMERICA LINE

Lenkai jau rūpinasi plačiu 
mastu ekskursijų organizavimu 
į Lietuvą. Lietuvos turizmo d- 
jos būstinėje Kaune lankėsi len- 
kų kelionių biuro “Frankopol” 
direktorius Mošinski ir Romer, 
šie atstovai pasiūlė Lietuvos tu­
rizmo d-jai užmegsti santykius 
su “Frankopol” ir sudaryti są­
lygas, paruošti maršrutą, ir 
pan., kad į Lietuvą netrukus ga­
lėtų atvykti “Frankopol” ruo­
šiamos lenkų ekskursijos. Jų 
priėmimu turėtų susirūpinti 
Liet, turizmo d-ja. Tačiau, kol 
nėra normalaus susisiekimo 
tarp Lietuvos ii’ Lenkijos, Len­
kijos kelionių biuro atstovų pa­
siūlymą Lietuvos turizmo d-ja 
negalėjusi svarstyti.

Bendrai susisiekimo atidary­
mu tarp Lietuvos ir Lenkijos 
lenkai rodo labai gyvą susidomė­
jimą, tuo tarpu, kai Lietuvoje į 
šį reikalą žiūrima gana šaltai ir 
abejingai.

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

NAUJA VILNIAUS LIETU­
VIŲ V. D. GIMNAZIJOS 
ABITURIENTŲ LAIDA.

Vilnius, birželio 17 dien. Vy­
tauto Didžiojo Gimnaziją šio­
mis dienomis baigė 39 abitu­
rientai. Tai yra nors ir mažas, 
bet susipratusių lietuvių inte­
ligentų indėlis į Vilnijos lietu­
vių visuomenę. Beveik visi bai­
gusieji pasiryžę stoti į įvairius 
universitetus.

LIETUVOS STUDENTŲ 
PROTESTAS PASAULIUI.

Kaunas, birželio 17 dien. šio­
mis dienomis Vytauto Didžiojo 
Universiteto Studentų Atstovy­
bė išsiuntinėjo viso pasaulio 
studentijai protestą dėl Lietuvių 
Mokslo Draugijos Vilniuje už­
darymo. Proteste tarp kitko pa­
žymėta, kad net svetimi impe­
rialistai Vilniuje tokių barbariš­
kumų netaikė.

PASIBAIGĖ LIETUVOS 
MOKSLEIVIŲ OLIMPIJADĄ.

Kaunas, birželio 14 dien. pa­
sibaigė Moksleivių Olimpijada. 
Tos Olimpijados rezultatai to­
kie, kad pagerinti keli Lietuvos 
rekordai. Kanados pulkininko 
G.L.P. Grant-Suttie, kuris da­
bar yra Lietuvos Generalinis 
Konsulas Toronto mieste, Lie­
tuvos mokslivijai skirta taurė 
antrą kartą atiteko Šiaulių ber­
niukų gimnazijiai.

PASIBAIGĖ LIETUVIŲ- 
LENKŲ TARIFINÉ 
KONFERENCIJA.

Kaunas, birželio 17 dien. šią 
savaitę pasibaigė lietuvių-lenkų 
geležinkelių tarifinė konferenci­
ja, kurioje nutarta, kad abi ša­
lys taikys vidaus tarifus.

KAUNE PRASIDĖJO BALTI­
JOS GEODEZIJOS KOMISIJOS 
DEŠIMTOJI KONFERENCIJA

Kaunas, birželio 14 dien. pra­
sidėjo dešimtoji Baltijos Geo­
dezijos Komisijos konferencija, 
kurioje dalyvauja vienuolikos 
valstybių geodezininkai.

VARŠUVOJE MIRĖ RAŠYTO­
JAS KSAVERAS VANAGĖLIS 
-SAKALAUSKAS.

Varšuva, birželio 16 dien. šią 
savaitę mirė rašytojas ir nuo­
širdus lietuvybės darbininkas 
Ksaveras Vanagėlis - Sakalaus­
kas, kuris laidojamas Vilniuje. 
Jis ilgus metus buvo Varšuvos 
“Lietuvių Draugijos” pirminin­
ku ir, kaip tautai nusipelnės, 
gaudavo Lietuvos valstybės 
pensiją.

— Kaune vyksta šachmatų 
rungtynės tarp Lietuvos šach­
matų meisterio Mikėno ir kandi­
dato į pasaulio šachmatų čem­
pionus čekoslovako Floro. į

BUKIME TAUTINĖS OLIMPIJADOS
RĖMĖJAIS!

šiemet sukako 20 metų, kai 
Lietuva paskelbta nepriklauso­
ma valstybe. Lietuviai tas su­
kaktuves stengiasi, Įdek galint, 
gražiau ir iškilmingiau paminė­
ti. Vienos iš didžiausių iškilmių, 
SKirtų 20 metų Lietuvos nepri­
klausomybei paminėti, yra Pir­
moji Lietuvos Tautinė Olimpija­
da. Tautinės Olimpijados tiks­
las — garbingu rungtyniavimu 
ugdyti lietuvių jaunimo jėgas, 
stiprinti jo valią visomis jėgo­
mis, tarnauti Tėvynei Lietuvai, 
telkti pasaulio lietuvius savo tė­
vų žemės meilei sutvirtinti. Tau­
tinės Olimpijados, kurios prasi­
deda šiemet, bus ruošiamos kas 
penkeri metai. Tautinėse Olimpi- 
jadose dalyvauja Lietuvos ir už­
sienių lietuvių rinktinis jauni­
mas. Tautinių olimpinių žaidimų 
nugalėtojai gauna Tautinės O- 
limpijados nugalėtojo pažymi­
mąjį ženklą.

Kad Pirmoji Lietuvos Tauti­
nė Olimpijada gerai pavyktų, 
prie jos turi aktyviai prisidėti 
visi lietuviai gyvena savo tėvy­
nėje Lietuvoje ir užsieniuose. 
Dauguma lėšų Pirmajai Lietu­
vos Tautinei Olimpijadai ruošti 
duoda Lietuvos vyriausybė, kuri 
ypatingai globoja tautinę kultū­
rą. Tačiau yra duota galimybių 
ii* visai lietuvių visuomenei sar 
vo lėšomis ir darbu prisidėti 
prie Pirmosios Lietuvos Tauti­
nės Olimpijados. Tautinės Olim­
pijados statuto 9 sako, kad 
Tautinė Olimpijada gali turėti 
Tautinės Olimpijados rėmėjus, o 
Tautinės Olimpijados statuto 18 
sako, kad Tautinis Olimpinis 
Komitetas gali įsteigti tauti­
nėms olimpi j adorns remti fondą. 
Pagal Tautinės Olimpijados 18 
ir buvo Lietuvoje įsteigtas 
Tautinei Olimpijadai Remti 
Fondas, kurio valdyba sudaro: 
pirmininkas O. Butkys, vice 
pirm. Jonas Vailokaitis, A. Vo­
sylius, Nariai: V. černinė, J. In- 
drišiuninė, J. Tonkuninė, . brig, 
gen. Z. Gerulaitis, adv. B. Grėbiu 
nas, J. Kybrancas, adv. Z. Toliu­
šis, A. Vaitkevičius, doc. B. Vit­
kus, Dr, D. Zaunius.

Tautinei Olimpijadai Remti 
Fondo uždavinys verbuoti Tau­
tinės Olimpijados rėmėjus, rink-

ti Tautinei Olimpijadai aukas. 
Tautinės Olimpijados rėmėjais 
gali būti juridiniai ir fiziniai 
asmenys, kurie aukomis padeda 
olimpijados organizacijai arba 
kitu budu nusipelno rėmėjo var­
dą. Fiziniai asmenys pasidaro 
Tautinės Olimpijados rėmėjais 
paaukoję fondui nemažiau kaip 
250 Lt, o juridiniai — paaukoję 
nemažiau kaip 500 Lt. Tautinės 
Olimpijados rėmėjais gali būti 
laikomi ir tie juridiniai ir fiziniai 
asmenys, kurie darbu ar kitu ku­
riuo budu yra padėję olimpija­
dos organizacijai arba tautinėse 
bei pasaulio olimpij adose Lietu­
vos garbę kelentiems asmenims 
tobulėti. Tautinės Olimpijados 
rėmėjai gauna Tautinės Olimpi­
jados rėmėjų ženklelį. Už ypa­
tingą paramą Tautinės Olimpi­
jados rėmėjai, pristatyti Tauti­
nio Olimpinio Komiteto gali bū­
ti olimpijados globėjo apdovano­
ti atskirais garbės ženklais. O- 
limpi jados Rėmėjų Komiteto 
buvinė yra ten, kur yra Tautinis 
Olimpinis Komitetas. Tautinei 
Olimpijadai Remti Fondas Tau­
tinės Olimpijados rėmėjų gali 
turėti taip pat ir lutuose kraš­
tuose.

Su džiaugsmu reikia pareikšti, 
kad pasaulio lietuvių visuome­
nę, o ypač Amerikos lietuviai, 
karštai pritardami Tautinės O- 
limpijados idėjai, deda jai dide­
lių aukų. Jau dešimtimis atsira­
do asmenų, kurie pasižadėjo ga­
vo lėšomis atsiųsti po vieną 
sportininką į Lietuvą. Tai dide­
lės aukos, padarytos nuoširdžių 
Pirmosios Lietuvos Tautinės O- 
limpijados rėmėjų. Ir Lietuvoje 
atsiranda taip pat nemažai nuo­
širdžių Pirmosios Lietuvos Tau­
tinės Olimpijados rėmėjų, kurie 
ją paremia didelėmis savo auko­
mis. Pirmosios į Tautinės Olim­
pijados rėmėjus įstojo Valsty­
bes Taupomosios Kasos, paau- 
kodamos Tautinei Olimpijadai 
remti 10.000 Lt.

Pageidautina, kad kiekvienas 
tautiškai susipratęs lietuvis šio­
kiu ar tokiu budu prisidėtų prie 
pirmosios Lietuvos Tautinės O- 
limpijados pasisekimo. Tam 
kiekvienas gali surasti daug ga­
limybių.

P. A. tankintoj 
(LANKENNEB) j 
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LENKAI VIS DAR VARŽO 
VILNIJOS LIETUVIŲ 
KULTURINJ VEIKIMĄ.

Vilnius, birželio 17 dien. Lie­
tuvių visuomenės vadai norėjo 
sušaukti birželio 28 dieną Vil­
niuje lietuvių atstovų suvažiavi­
mą, kuriam prašė Lenkijos val­
džios leidimo, bet, deja, pastaro­
ji jį duot atsisakė.
LIETUVOS DARBININKAI 
VASAROS.

Kaunas, birželio 17 dieną. 
Lietuvos darbininkai vasarą pa­
prastai gauna įstatymais numė­
tytas dviejų iki keturių savaičių 
apmokamas atostogas, bet dėl 
brangumo neišgalėdavo pasinau­
doti jiems brangiais kurortais. 
Kadangi miesto darbininkų va­
sarojimas yra būtinai reikalin­
gas jų sveikatai, tai Darbo Ru­
mai ruoš darbininkams vasaros 
stovyklas, kuriose jie galės pi­
giai vasaroti ir pailsėti. Numa­
toma, kad jiems bus skaitomos 
kultūrinio pobūdžio paskaitos.

— šaulių Sąjungos pirmasis 
centrinis choras minėjo 15 me­
tų nuo savo įsikūrimo sukaktu­
ves. Choro pirmuoju dirigentu 
buvo a.a. Ant. Vaičiūnas, paskui 
Ant. Vanagaitis ir J. Kamaitis. 
Dabar eilę metų chorui vadovau­
ja N. Martinonis. šaulių Sąjun­
ga dabar jau turi visam krašte 
daug shorų.

— Lietuvoje dabar yra 53.- 
900 registroutų radio abonentų. 
Pernai spalių mėn. buvo apie 
40.000 abonentų. Paskutiniais 
laikais pastebimas radio abo­
nentų skaičiaus spartus kilimas.

Didėja Lietuvos Statyba
Ekonominio gyvenimo atkuti­

mas sudarė palankesnes sąlygas 
statybai plisti. Surinktos žinios 
apie 1937 metų statybą rodo, 
kad pernai į statybą įdėta apie 
53 mil. litų valdiškoms staty­
boms.

Privačių mūrinių ir kitų ne­
degamos medžiagos gyvenamų 
ir negyvenamų namų pastaty­
ta visoje Lietuvoje 3.755, o me­
dinių — 19.243. Už pereitais 
metais nedegamos medžiagos 
namų pastatyta 3.138, o medi­
nių — 21.024.

Sprendžiant iš įdėto į statybą 
kapitalo, statybos tempas per­
nai prašoko 1936 metus apie 
44%.

Pernai pastebėtas ryškesnis 
linkimas statyti daugiau nede­
gamos medžiagos trobesių. Ne­
degamos medžiagos pastatyti 
yra visais atžvilgiais vertinges­
ni, žinoma, brangiau ir atseina. 
Pereitais metais statyba pabran 
go. Miestuose statyba pabrango 
15 — 20%. Tą pabrangimą iš­
šaukė ne tiktai statybinės me­
džiagos kainų, bet taip pat ir at­
lyginimo už darbą pakilimas.

Pereitais metais buvo pradėta 
statyti daug didelių valstybinių 
pastatų: Vytauto Didžiojo uni­
versiteto klinikos, kelios gimna­
zijos, technikos mokykla ir kiti 
didžiuliai pastatai. Tais metais 
buvo pastatyta arba pradėta 
statyti 26 viešojo pobūdžio 
pastatai (šaulių namai ,teatrai, 
ir t.t) 20 tikybinio pobūdžio,
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Bet dar 
metus paėjęs, pasimokęs, jis ima klausti, 
itis, nori žinoti. Peržengę aukštesniosios 
klos slenkstį, susiduria su visokio plauko 
tojais ir mokiniais. Fizikos ir chemijos la­
pijose jis mato pasaulį, jį suardo ir vėl su- 
į ir nei žodžio apie Dievą, to pasaulio tik-

[pačios gyvybės dėsnius ir parodo jam, kad 
Koji tvarka, surėdymas ne kas kita, kaip tik 
tyki permaina” “patogus vystymasis”, O apie 
fmainos, to vystymosi Nustatytoją, Dievą 
apt. Antropologijos, apie žmogų mokslo kur- 
lir palyginamųjų religijų pamokose jis mato 
ikejimą ir savo religijos apeigas iš juokia­
jam visose pamokose kaulijama, kad religi- 
riėtarai tai tas pat prasčiokėlių nežinojimo 
į kad tikėjimas atgyvenęs savo amžių, kad 

p alchemija ir astrologija jau seniai iš ma- 
te-
kiose aplinkybėse, kur mokyti profesoriai, 
•kytesniomis knygomis remdamiesi, moko, 

Dievo, nėra sielos, nėra dangaus, nėra 
;iad žmogus beždžionės ainy s — tokiose 
bése, nevienas gerų ir dievobaimingų tėve- 

uklėtas jaunikaitis prarado tą “Brangią 
” kurią buvo nuo savo tėvelių paveldėjęs.

Prarado tą Dievo dovaną, pirm negu dasižinojo 
josios vertės, josios kainos. Atsidūrę tokiame be­
dievybės sūkuryje, jie iš per arti žiun į tą mokslą, 
pamatyti, kad visi tie įrodymai ir prirodymai tik 
mokslo šakas blaško, lapus raškėja, bet liemuo ir 
kamienas tebestovi nepajudinamas, nes jo šaknys 
įsigilinusios Dieviškoje Išmintyje, kuri yra viena­
tinis tikro mokslo šaltinis. Kiekvienam moki­
niui skirta bent kartą eiti su Kristumi į Emaus, 
kur jo akys atsiveria, ir jis pažįsta savo Viešpatį. 
Bet taipgi nevienam mokiniui Jisai tą pačią aky- 
mirką pražūva iš jo aidų. Pražūva, deja, amžinai. 
Tas, kuris pažinęs Kristų, su Povilu klausia: “Kas 
mums toliaus daryti?”, nors tik proto lempute pa­
sišviesdamas, be apreiškimo šviesos, be šventų 
Sakramentų pagelbos briste išbris iš tos bedieviš­
kosios klampynės, ii- nežiūrint visų tų blogų ap­
linkybių, prieis prie savo tikslo ir taps, Dieve 
duok, geras gydytojas, geras advokatas, geras a- 
matininkas, ir geras žmogus. Kitas, galutinai iš­
blaškęs netikėjimo ukus, prieina išvados jog “tik­
ras mokslas veda Dievop” ir, nepatenkintas pasau­
linių mokyklų paviršutiniškumu, stęja dvasiškon 
seminarų on, kur šalia kitų mokslų ypatingai la­
vinasi religiniame, tikybiname moksle, Dievo įsta­
tymų gilesniame pažinime ir visų tų anų dienų 
profesorių prirodymų ir priekaištų tylime. Semi­
narijos tyloje pašauktasis gauna progos atsipei­
kėti, nuošaliai į gyvenimą, į mokslą ir į visą taip 
greitai prabėgančią pageidimų ir viliojimų srovę. 
Jisai, anot vieno rašytojo “Sėdi, kaip pas Dievą 
už pečiaus. Kas jam rupi?” .Nereiškią, kad jis se­
minarijoje nesimokina, nesilavina; anaiptol, kaip 
tik priešingai. Seminarijoje jam reikia ne tik ra­
miai, tykiai ir dievobaimingai gyventi, bet ir mo­
kytis: filosofijos nors du metu, teologijos nors 
ketverius, šalia šių ypatingųjų studijų, turi im­
tis ir pasaulinių, humanistinių mokslų. Jam rei­
kia hebraiškos kalbos nors pagrindus žinoti, nes 
Senasis Įstatymas ja rašytas; jam taipgi reikalin­
ga žinoti grek kalbos nors gramatiką, nes beveik 
visas Naujasis Įstatymas, jo visų prirodymų pa­
matas ir pamokslų šaltinis, ja rašytas. Apart to, 
beveik visose seminarijose reikalaujama italų ii’ 
prancūzų kalbų mokėjimas. O apie lotynų kalbą 
nėra, rodos, reikalo ir kas sakyti, nes visos studi­
jos, visos lekcijos, visos knygos lotynų kalba. Juk 
tai Bažnyčios kalba. O čia, Amerikoje, dar reikia 
pridėti ir lietuvių kalba, kurią kiekvienas semina­
ristas bei klierikas, apart visų savo kitų studijų, 
turi pats kalte išsikalti. Nes kas iš visų tų jo 
mokslų, jei negalės saviesiems juos perduoti? Jis 
ne kam kitam ir mokinasi, kaip tik kad kitiems 
perduoti, kitus mokyti, kitiems, ne tokiems lai­
mingiems kaip pats padėti.

Ilgainiui, po tiek metų rimto, tylaus darbo ir 
po nemaža prakaito, po kruopščių raštu ir žodžiu 
kvotimų, po mokslo, asmens, paklusnjMbčs ir do­
rybės ištyrinėjimu, susilaukia tos dienų dienos, 
gauna kunigo šventinimus ir eina prie altoriaus 
pirmą kartą Visagalį Dievą, savo rankomis, iš 
dangaus žmonėms atnešti!

(Bus daugiau)

ANUOJANTIS TRAUKINYS
ERB. I. N. DEMYStf 

pereitus 20 mėty 
galėtų užimti “Dr.®®
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nų, rašo, jog jie daugybė kareivių, civilių žmonių, kurie links- 
Anti-Pain" piliules p* 
įsekmes negu jie tikOį 
ii daug šios šalies

'Veidais, garsiai kalbėjosi su kariškiais, vaikš- 
bėgiojo. Dauguma jų su dėžutėmis rankose, 

ty apsieiti be J108 nukrovę į krūvą ir ant jų pasistoję gar­
elis”, lygiai taip hįj èkê, lyg prakalbas sakė. Kitoj vietoj nusigru- 
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r Na, Jonai, kodėl tu nepalikai lektorių, a? 
ETRAS KARA1Í ponas buvęs, o dabar važiuoji žemės

H Ja, gerai pasakyti likti! Bet man šimtą 
^geriau žemę knisti, negu čia kentėti dėl vi- 
Mumysčių. čia tikrai geras žmogus negali 
į o tik durnas, be širdies, jausmų, kuris ne- 
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aidotuvių Direkl^ r Na, bet klausyk, ką “Kazys” rašo, kad ka- 

ir BalsamuotojP į* kariuomenės nenori važiuoti namo, esą 
j Melês draugystės, radio, laikraščiai, knygos 

h ko kaime nėra, čia už tėvynę tarnaujam, 
evynês.
r-E, broliuk, tu pasakyk deglą j ai, o ne man! 
tovo kailio viską patyriau. Tam tėvynė, kas 
Íduoną valgo. Tegu tie kraują lieja, kurie 
Parsiduoda. Jau gana mum dvasią, energiją 
to, tinginystės privarė, gana! O mes dabar į 
S važiuojam draugai, laisvei dirbti!
į — Už laisvę, lygybę, brolybę — 

aukojam mes savo gyvybę...
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i ran-

JI cltlSe £j<lll*Jr J» ty* 
avo mcdecinos hbb® 
te bereikalingu ska^ 
Maistinėse

LAIDOTUVIŲ ISÜ®

(CARROLL)
Įstaigos Vedėju 

10 VERNON STP 
1-6757 Woreesto1

ir Balsamuotoj*3

ia Koplyčią Nefl^ 
nauja 25 mylias nut^ 

rio Susisiekimo
Nemokamai '‘vbuoiu veiuu, apiplyšęs, oaica apsipuh 

TTADnnrr dHÍ i?da> lyS viščiukas, sustojo prisidengė 
HAKDlnp oi iršum akių, įsižiūrėjo ir klausia:
•-5898 — Woices*. L. VnS afcifiVimiis ? (riiheri¡-5898 r Kas čia do atsitikimas ? Gal gubernato- 

Itvažiavo ar koks didelis činovnikas?
r Ne, tėvai, čia kareiviai važiuoja namo!
> Ê, ê, smagu gi jiem!
b Smagu, tėveli, smagu, juk važiuojam pas

kyklos, 2 prieg^ 
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Ug Ūkio trobesiu j _ MumKUji veveu, smagu 
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r Smagu, suprantu. Kaip aš tarnavau prie 
Mikalojaus 4 metus, Minsko gubernijoje, tai 

u uup pau u pžiavom namo, nebuvo linksmesnės dienos 
lar negali PJ^1 j Tris^dienas važiavom iki namų, tai vi- 

jaučiaDtf I flią dainavom ir dainavom, be perstojo, o kai 
įgavom j namus, gerklės buvo visai užkimu- 
l^ebegalêjom iškalbėti, tai gėrėm kiaušinius 

> nemačino. Bet ir privargom,

ipo, nes
nas. .
altiniais metais J K^Kaiejom w
: daugiau imantf g ‘feškai, ale nieko nemačino. Bet ir privargom, 

ne importuota^ Wėjom per tą laiką. Maskoliškai nemokėjom, 
krašte | mum kas sakė — nieko nesupratom. Vis:ie 

IIS.
.usía kaime, deBgl 
i, ir 
čerpių ir šie, sM 
vertingi, bet jH 
krašto išvaizdi-

Mediniai P pravo, na lielo, stupai, ty durah, ty čiost, 
a Kaime, R., a, a buvo laikai. Vieną taip primušė, pel- 
r stogai nuo^ J’®® čestės neatidavė, kad tas visą ne- 

įfraują spiaudė kumtais, nors ir skundėsi, 
p tą rodą gausi, o tik ant popierio parašė,

Laiškutis, Kuris Kašta­
vo Prezidentūrą 

Politikoj įvyksta visokių 
skandalų, nedorybių, žulikysčių 
ir kartais lengvų ir ypatingų 
kuri j ozų ir keistenybių. Bet 
tokio kuriozo, kur kandidatas 
rašytų laišką savo priešui, už­
tikrindamas jį, kad jis bus iš­
rinktas, ir kad jis pats negalės 
būti išrinktas ir negalės, del 
sveikatos, tos vietos užimti, jei 
ir butų išrinktas, tai niekur ne­
atsitiko, iki SLA pereitų rinki­
mų, ? kai Bagočius parašė savo 
oponentui Laukaičiui tokio keis­
to turinio laišką. Įsivaizduok, 
Bagočius jaučiasi, kad jam svei­
kata neleidžia SLA prezidento 
pareigas eiti ir prie to jis netiki, 
kad jį išrinks, o vistiek ’ kandi­
datuoja, lyg, kad būtinai butų 
reikalinga “kandidatūrą palai­
kyti^ arba nebūtų kito kandida­
to blankoj vietą užpildyti. Pa­
prastai, kai žmogus nesveikuo- 
ja, tai jis į jokias pareigas ne­
kandidatuoja ir tuom baigiasi 
visos ceremonijos. Bet Bago­
čius kandidatavo — liko išrink­
tas ir beabejo užims vietą.

Tai jdabar klausimas, kodėl 
jis tokio keisto turinio laišką 
Laukaičiui rašė? žmogaus min­
čių skaityti nėra priemonės ir 
dėlto į tą Idausimą galima tik 
spėlioti, bet neatsakyti. Spėlio­
ti galima laikantis logikos dės­
nių. Aišku, kad Bagočius tuom 
laišku norėjo atsiekti tam tik­
rą tikslą. Niekas > nieko be tiks­
lo nedaro. Koks tas tikslas ga­
lėjo būti? Viena spėlionė gali 
būti tai ta, kad Bagočius tikėjo­
si, jog tas jo keisto, bet gud­
raus turinio laiškas pateks į jo 
oponento Laukaičio agitacijos 
organą “Vienybę”, ir kad tokiu 
privatiškų laiškų skelbimu pasi­
piktins SLA nariai ir ne už Lau­
kaitį, bet Bagočių balsuos, kad 
pareikšti praktišką pasipiktini­
mą. Jei tuo tikslu rašė, tai Ba- 
gočiui tenka kreditas apsukraus 
politikos lošėjo. Jis tiksliai ap- 
skaitliavo ir rezultatus gavo ly­
giai sulig apskaitliavimų. Lau­
kaitis ant tos meškerės užkibo 
ir prakišo SLA rinkimus.

Tačiau dar yra žmonių, kurie 
turi jr kitą spėliojimo versiją, 
tai kad tas kurioziškas laiškas 
sugalvotas Bagočiaus su Tys- 
liava, tikslui, kad “sukrušinti” 
Laukaitį. Tokį speliotojai savo 
versiją pamatuoja tuom, kad 
joks redaktorius, kad ir dur- 
niausias, negalėjo tikėtis savo 
kandidatui tokiu elgesiu suteik­
ti kitokį, kaip meškos patarna­
vimą. Prie to paties laikraščio 
pristyžui tas nesveika. Po tokio 
įvykio, niekas nedrįs nei jai ro­
dyti, nei jo laikraščiui siųsti jo­
kio konfidencialio rašto doku­
mentų. Tas laikraštininkui yra 
nenaudinga.

Viename ar kitam atsitikime 
Bagočius išlošė, o Tysliava su 
Laukaičiui pralošė. Tas parodo, 
kad jauni politikai 'dar daug tu­
ri iš senio pasimokinti, jei nori 
su juo lošti. D. Klinga

PUIKUS S. L.A

IMS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame­

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro­
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji­
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku­
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa­
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin­
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

----------- o-------------

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū­
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei­
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga­
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau­
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

Priešistoriškos Ame­
rikos Tyrinėjimai

Frankui Kiošingui, — kuris 
jau daug metų gyveno Meksi­
koje tarp indėnų Cuni ir tiek 
susiliejo su ta gentimi, kad li­
ko jų dvasininku — pavyko at­
rasti didelio senovės indėnų 
miesto griuvėsius. Tie griuvė­
siai yra Arizonos valstybėje, į 
šiaurę nuo pietinio Ramiojo Van 
denyno kelio, netoli nuo dabar­
tinio miestelio Fenikso. Senovės 
miestas, Kiošingo pavadintas 
Las-Muertos (mirušių miestas), 
matyti, buvo užėmęs netaisy­
klingą plotą iš devynių angliškų 
ketvirtainių mylių; namai buvo 
statomi daugiausia dideliuose 
keturkampiuose; miestą supo 
aukšta siena, buvusi, matyti, jo 
apsauga; viduryje buvo didžiu­
lės šventyklos griuvėsiai, po 
jais rasta daugybė griaučių. 
Rasta taip pat daug kapinių; iš 
įvairių laidojimo būdų ir iš pa­
pročio, vartojamo ir iki šio lai­
ko Cuni indėnų — dėti į kapus 
vienus arba kitus daiktus. Kio- 
šingas, savo žinojimo vietinių 
religijų apeigų dėka, priėjo iš­
vadą, kad senovės miesto gyven­
tojai greičiausiai yra dabartinės

Arėjas Vitkauskas

Chicago, Dl., 1935. X. 31 d.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Arėjas Vitkauskas

SENOVĖ

kad nebetinkamas vaiske. O-o, buvo nepaklausyt 
perdėtinių — stačiai galvą nuimdavo. Vot * kas 
'man buvo, tai ne jum dabar prie Lietuvos virše­
nybės, namie...

— Taip tėvai, bet užtenka mum ir savųjų bi­
zūnų, jie dar skaudesni!

Juodas garvežys šnypščia, stena, turėdamas 
savo užpakaly virtinę bekoninių vagonų.

Maršai lindo iš dūdų be perstojo. Sulig ka­
pelmeisterio lazdute, šokinėjo įvairiausi garsai, 
įvairios meliodijos. Atsarginiai susiburiavę dai­
navo, dainavo.

— Na, Jonai, dainuojam, juk paliekam visus 
savo skirninkus, grandinius, kas mus spaudė, en­
gė, et, dabar mes laisvi, kaip paukščiai!

Traukinys sukaukė ir pradėjo judėti. Lan­
guose, papėdėse mosavo kepurės, nosinės o jiem 
atsakė liekantieji ant gatvių.

— Sudie draugai, sudie! Laimingai ir jum 
baigti vargi ir sugrįžti pas mus!

Traukinys nėrė per plačius laukus, pievas žy­
dinčias, palikdamas užpakaly miestą, raudonus 
murus iš kurių jie ištruko ir už jokius pinigus 
negrįš; palikdamas užpakaly pravažiuotus kai­
mus už juodą ploštų durnų, mosuodamas kepu­
rėm ii* skepetom, džiaugsmingom dainom.

Stotyje vis būriai išlipdavo ir palikdavo, o li­
kusieji vėl dainuojančiai traukiniu lėkė tolyn per 
tėviškės Idonius, kuriuose užaugo, kur piemenė­
mis dainavo smagias dainas, kur mylėjo gražią 
kaip rūtą mergužėlę ir kuri laukia sugrįžtant jo.

Ir juodas, dainuojantis traukinys, skrydo ir 
skrydo tėviškės laukais su laisvės broliais.

Skardeno padangėse vyturiai, laukuose žmo­
nės triūsė, dirbo, bandos ganėsi laukose, rūkas 
sklaidėsi pamiškėmis ir visa jiem taip atrodė arti­
ma, pažįstama, arti širdies, kvėpavo juodos že­
mės prakaitu ir urnai užmiršo visas prabėgusias 
nelaisvės dienas, lyg kad ten ir nebūtų buvę sun­
kių dvasios valandų, sielos kančių. Jie jau lais­
vi sugrįžta!

— Sveiki draugai, sugrįžusieji pas mus! — 
sveikina juos kiekvienas kaimo samanota bakūžė, 
svyrąs pakluonėj beržas, gėlės pievose...
Kaunas. Mikas Tamašauskas

Arėjas Vitkauskas

Mergaitė ir Triušeliai
Mergaitė myli triušelius — 
tai jos augintiniai jie yra. 
Ji renka gardžius kąsnelius, 
kurie triušeliams ir pabyra...
Kad žvalus butų jos vaikai — 
mergaitė triušelius taip šaukia — 
ji rūpinasi jais rimtai, 
lapelių jiems gardžių pribraukia...
Daržovių atneša gardžių, 
kurias taip mėgsta jos triušeliai, 
ir stovi prie vaikų gražių, — 
iš tikro jie tikri vaikeliai!
Nebėga nuo globėjos tie 
maži malonus gyvulėliai — 
[dėkingi tai mergaitei jie, 
su ja pažaidžia mažutėliai.

Kaimas, 1929. n. 27.

Taip įkyru girdėti nuolat smulkią kalbą 
ką valgysime, kiek kainavo kojinės, 
tuo tarpu, kai reikėtų siekti žygių, 
kurie nušviestų įsigalėjusią gyvenimo ūkaną.

Kaip menka skirti visą jėgų klestėjimą 
tam, kad užsidirbti ką virškinti ar valkioti, 
niekad neišeiti iš tų tuštybės ribų, 
kuriose dirbi, kad pragyventi, pragyveni, kad dirbti, .

Norėtųsi su savo plyta, nors nedidele, įsibriauti į istoriją, 
paremti žmonijos idealų rūmą didelį, 
nemirti, nukamuotam kokio nors ramatiko, 
ir su uždarbiu begėdžiui graboriui būti palaidotam...

Reikėtų mirti, išlakstant į nesugaudomas skiautes, 
besprogdinant kokį nors piktą didelį, 
o ne su stenėjimu, apsuptam kančių nors dvikojų galvijų, 
kurie dar tavo kūną, nieko nevertą, garbintų.

Pirmam pasiekti nors mėnulį — pradžiai, 
karus išnaikinti užpatentuoti išradimą, 
ar šiaip ką didelio nuveikti, o po to — te galas ima: 
galima bus sakyti — Buvo vertas gyvenimas!

Taip nusibodo ėsti įvairių kopūstų rūšis 
tik tam, kad butų vieko užsidirbti ant kopūstų.
Taip įkyru vilkti dienas, kurios atneš tik senatvės vaikystę, 
arba kokį nors į rudis žmogų verčiantį ramatiką!

Cuni genties indėnų proseniai. 
Sprendžiant iš matomų ženklų ir 
Cuni senoviškų padavimų, mies­
tas buvo sugriautas baisaus že­
mės drebėjimu.

Po staiga įvykusios katastro­
fos, apie kurios jėgą galima 
spręsti iš tūkstančių griaučių, 
griuvėsiai palaipsniui buvo ap­
dengiami užnešafno smėlio. Visi 
naminiai daiktai puikiai 
ko. Basta daugiausia
nio vartojimo daiktų; pagal pa­
vidalų ir puodinių išdirbinių pa­
puošalus, jie panašus į vartoja­
mus ir iki šio laiko Cuni genties 
daiktus. Nuostabu, kad nerasta 
visai nauginių daiktų. Keliose 
myliose nuo Las-Muertos, Kio- 
šingas rado antrą miestą, pava­
dinta jo, del rastų vandentiekio 
liekanų, Las-Akkvias. Vis dėlto 
tie miestai priklausė galingai, 
karingai nusimanančiai mene ir 
moksle tautai. Tos tautos pėd­
sakai randami nepertraukiama 
grandine pradedant nuo šiauri­
nių čili sienų per Pero, Ekvado­
rą, visą centralinę Ameriką, 
Meksiką, Naująją Meksiką ir 
Arizoną iki Druskos ežereo U ta­
koję; bet tos tautos klestėjimo 
laikas praėjo senai prieš Ameri­
kos atradimą.

Arėjas Vitkauskas

Išplovė lietus molio sienas, 
beliko krūvos akmenų, 

tik bokšto pamatas dar vienas 
atėjo iš senų laikų...

Aplinkui ošė žalios girios — 
dabar našlaičiai ąžuolai 

prisimena žvalius didvyrius...
Senovę nušlavė laikai...

Kai jau raudona smunka saulė 
ir žemė dengiasi rasa, 

sausa išvirtusi makaulė
iš smėlio šypsosi keista...

LAKEWOOD, CONN.
\ -------------1—

DIDELIS GRAŽUS PIKNIKAS
Liet. Pil. Neprikl. Pol. Klubas 

rengia pikniką sekmadieny, bir­
želio (June) 26-tą, 1938 m., Lie­
tuvių Parke, Lakewood, Conn, 
prie Waterburio. Pradžia 1-mą 
vai. po pietų.

šis piknikas bus labai įspūdin­
gas ir malonus, nes klubiečiai 
visus gražiai priims ir pavaišins 
skaniais valgiais ir gėrimais!

Grajis “Merry Makers” or­
kestras. Bus įdomi progra­
ma — pranešimai iš Europos 
neramių dienų. Kviečia visus 
Waterburio ir apielinkės lietu­
vius dalyvauti ir šauniai su klu- 
biečiais pabaliavoti šiame pikni­
ke. Komitetas



Pustonis 8-tas

Seni Karai Priimami 
SĄLYGOS PRITAIKOMOS

F. J. Maloney, Inc.
JUOZAS ŠIMAKAUSKAS,

Pardavėjas
550 PARK AVENUE

Tel. Krautuvės 5-8641;
Namų 4-8412

NANTASKET BEACH

IŠSIRINKITE Iš ŠIŲ GERŲ 
AUTOMOBILIŲ 

SPECIALIS 
1934 M. HUDSON, 5 PASA- 
ŽIERAM — DAIKTADÈTIS 

— RADIO

1936 Dodge, 5 pasažierų, Daikta- 
dėtis

1936 Oldsmobile, Dviejų Durų
1936 Ford, 2-jų Durų, Daiktadėtis
1937 Chevrolet, Dviejų Durų, Dsaik- 

tadetis
1936 Plymouth, 5 Pasažierių, 

Daiktadėtis

NAUJI PLYMOUTH —
DE SOTO KARAI

■

AMERIKOS LIETUVIS Birželio 25-tą dieną, Įfl

I Vietos žinios |
Mokslo Mėty Užbaig a 
Marianapolio Kolegijoj

Sekmadienį, birželio 12-tą, 
Marianapolio Kolegijoj, Thomp­
son, Conn, prasidėjo mokslo 
metų užbaigimo iškilmės 10-tą 
valandą ryte. Kun. dr. J. Na­
vickas, Kolegijos rektorius, pa­
šventino naujos draugovės vė­
liavą, gi krikštatėviais buvo 
Angela ir Leonardas šimučiai. 
Po to, pirmieji draugovės nariai 
kun. dr. J. Navickas ir p. Leo­
nardas šimutis sudėjo priesai­
ką vėliavai, šv. mišias atnaša­
vo kun. dr. J. Starkus, asistuo­
jant kun. dr. A. Jogminui ir 
kun. A. Morkūnui. Pamokslą 
pasakė kun. dr. Jogminas. Pa­
maldoms pasibaigus, Seselės pa­
vaišino svečius skaniais valgiais. 
Pietuose ėmė dalyvumą Kolegi­
jos personalas, svečiai kunigai, 
studentai ir jų tėveliai ir kiti.

Graduantų programa įvyko 
trečią valandą po pietų. Turi­
ningas kalbas pasakė p. Leonar­
das šimutis, dienraščio “Drau­
go” vyriausias redaktorius, kun. 
K. Urbonavičius ir atsisveikini­
mo su graduantais kalbą pasakė 
kun. Dr. J. Navickas. Studen­
tai J. Klebauskas ir P. Vens- 
lauskas atsisveikino su gradu­
antais, gi graduantų (aukštes­
nės mokyklos) vardu atsisveiki­
no A. Budelis, o kolegistų — P. 
Aikšnoras. Kun. K. J. Urbona­
vičius išdalino diplomus gradú­
an tams. Marianapolio Kolegiją 
baigė 10 studentų, o kolegijos 
aukštesnę mokyklą -4- 14.

Motery Klubo Pusmeti­
nis Susirinkimas

Lietuvių Moterų Klubo narės 
laikė savo pusmetinį susirinki­
mą, birželio 14-tą dieną. Juzė 
Golembeski, pirmininkė, per­
skaitė sutvarkytą metinį kalen­
dorių, kurs buvo priimtas. Mo­
terų Klubo piknikas, įvykęs bir­
želio 12-tą pasisekė labai gerai. 
Narės turės savo metinį išva­
žiavimą į Nantasket Beach, ju­
ros pakraštį, liepos 17-tą dieną. 
Kurios dar neužsiregistravo, ga­
lės tai padaryti ateinantį susi­
rinkimą.

Suvirs penkiasdešimt narių 
atsilankė į Hillcrest pieninę, 
Park alėjos, pereitą savaitę. 
Kompanija svetingai priėmė ir 
pavaišino klubo nares. Sekan­
čios narės laimėjo atsilankymo 
dovanas: p. Degutienė, p. Elena 
Andrews, Julė Lendraitienė, M. 
Keblinskaitė- ir dar penkta, ku­
rios vardą neteko sužinoti. Po­
nia K. Pupkienė ir p. Babraus- 
kienė, iš Leicester, Mass., lai­
mėjo po bilietą pietums T & T 
restaurane, 542 Main gatvės. 
Hillcrest pieninės dovaną laimė­
jo p. Kupstienė. Visos narės bu­
vo patenkintos ir praleido vaka­
rą labai smagiai.

Anielė Vaišienė

Ekstra — Radio Žinios
šios nedėlio radio programa 

per stotį WQRL, 920 kilocycles, 
9:30 valandą ryte bus sekanti:

1 — Longin Buinio, Jr. Cava­
liers orkestrą iš Cambridge. 2 — 
Gabijos Merginų Grupė iš So. 
Bostono vadovaujant S. Paurai.

— Gabijos Vyrų Grupė iš So.
Bostono vadovaujant S. Paurai.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda­
mi kaip patiko šios savaitės pro­
gramas. Rašykite į stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Myles 
Standish, Boston, Mass.

Steponas Menkus, garsintojas

“BEANO” LOŠIMAS
Elena Černienė, Moterų Klubo 

muzikos skyriaus vedėja, su sa­
vo pagelbininkėmis rengia 
“Beano” vakarėlį, pirmadienį, 
birželio 27-tą, 1938 metais, Lie­
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje. 
Laimėtojam bus suteikta daik­
tais ar pinigais. Įžanga bus vel­
tui, tik kurie norės lošti beano, 
tie mokės po penius centus už 
kortą, gi kas antrą kartą bus dvi 
kortos už penkis centus, šis 
“Beano” vakarėlis yra del visos 
publikos. Rengėjos prašo, kad 
visos narės atsivestų savo vy­
rus. Kviečiam visus atsilankyti 
į šį parengimą, ar priklausot ar 
ne prie Moterų Klubo.

Tą patį vakarą, po lošimo, bus 
rodoma judomi paveikslai apie 
pieno perdirbimą, ledų darymą 
ir taip toliau. Kompanija da­
lyvius pavaišins skaniu pienu 
nemokamai. Reporteris

GARDNER, MASS.

Gražiausia vieta vakacijoms. 
Gražiausi kambariai pigiausio­
mis kainomis. Praleiskite vaka- 
cijas pas lietuvį Igną Kodį, arti 
beach, 365 Nantasket Ave. ir 10 
Whitehead Ave. (26-28)

AUŠROS CHORO PIRMAS 
PIKNIKAS

Aušros Choras rengia pirmą 
gegužinė, kuri įvyks per dvi die­
nas, šeštadieny ir sekmadieny, 
birželio (June) 25-tą ir 26-tą, 
1938 m., gražioj lietuvių kem­
pėj prie ežero, West Broadway, 
Gardner, Mass.

Grieš Eddie Janis orkestras, 
šokiai bus iki vėlumos. Dainas 
dainuos Aušros choras po vado­
vyste J. Stačioko. Sportas — 
įvairus žaidimai ir bus duoda­
mos dovanos. Pukiausioj apy­
linkėj ežeras ir maudynės. Viso­
kį valgiai ir gėrymai. Bus lie­
tuviškų kopūstų.

Yra kviečiami visi lietuviai, 
kaip vietiniai taip ir iš visų apy­
linkių. Mes priimsime visus sve­
tingai ir stengsimės kaip išgalė­
dami jus užganėdinti, kad ištik- 
rujų galėtumėt turėti gerą k)i- 
ką. Kviečia Rengėjai

PIKNIKAS
Šv. šeimynos D-ja rengia dide­

lį pikniką ant birželio 26-tos die­
nos 1-mą valandą po pietų, Auš­
ros Vartų parapijos darže.

Kdip visuomet taip ir dabar, 
šis piknikas bus įdomus: muzi­
ka, žaismai, laimėjimai ir ska­
nus valgiai ir gėrymai. Naudo-1 
kites proga. Kviečia visus.

L. Volungevičius, Rast

AUKOS LIETUVOS 
GINKLŲ FONDUI
Aukavo Vincas Kubertavičius 

$5, J. Kairys $2, J. Babonas $1, 
J. Černius $1, ir Golub $1. šv. 
Jurgio Dr-ja $25., šv. Kazimie­
ro Dr-ja $10. Rep.

Atostogauja
Birutė čivinskaitė, kuri mo­

kytojauja netoli Syracuse, N. Y., 
praleis vasarą pas savo tėvus 
Matildą ir Motiejų čivinskus, 
340 Harding gatvės. Jos dvi se­
serys, Mildred ir Myrtle, išvyks 
automobiliu ją parsivežti.

Pranciška Jurkinienė, su savo 
mažu, trijų metų sunumi Jonu 
sugryš apie pirmą liepos, pralei­
dus vieną mėnesį svečiuose pas 
brolį, seserį ir motiną. Ji buvo 
sustojus New Yorke, Newarke 
ir ilgiausia įvairiuose miestuo­
se Pennsylvanijos valstijoje. Pe­
tras Jurkinas, Liberty Garage 
savininkas, laukia savo šeimy­
nos sugryžtant.

Į Milžinišką Birutės 
Dr-jos Gegužinę!

Šio mėnesio 26 d. (sekmadie­
ny) 1-mą vai. p. p. įvyks milži­
niška Birutės Dr-jos Gegužinė 
Jurgio Babrausko Ūkyje, Lei­
cester, Mass. Birutės Dr-jà vi­
suomet pasižymi savo parengi­
mais, todėl ir šį kartą bus ji su 
įvairia programa. Dainuos Lie­
tuvių Moterų Klubo choras, va­
dovaujant p. E. čenienei. Gros 
Butkaus orkestras. Taip-pat ne­
truks lietuviškų vaišių ir puto­
jančio alučio. Birutės Dr-jos na- 
riai-ės turėkite sau už pareigą 
skaitlingiausiai dalyvauti savo 
Dr-jos parengime. Taip pat nuo­
lankiai kviečiame visus brolius 
ir seseris lietuvius dalyvauti mu­
sų lietuviškoj gegužinėj.

Piknikas Maironio 
Parke

švento Vardo pašalpinė drau­
gija kviečia visus narius atsi­
vežti svečius į metinį išvaižavi- 
mą, kurs bus Maironio Parke, 
prie Quinsigamond ežero^ęk? 
madienį, birželio 26-tą. Pikni­
kas prasidės pirmą valandą po 
pietų. Rengėjai kviečia visus, 
kas tik mėgsta praleisti laiką 
linksmai. Galima plaukti ežere 
ir vakare pašokti. Muzikantai, 
vadovaujant Pranui Navickui 
grajis visokius lietuviškus ir 
angliškus šokius. Ne tik wor- 
cesteriečiai, bet ir iš netolimi] 
miestelių lietuviai atvažiuokite 
sekmadienį į Maironio Parka.

š. V. D. sek. P? M.

Julė Slaviskienė Mirė 
Po Automobilio Ne­

laimės
Julė Beinoraitė Slaviskienė, 

sulaukusi 48 metus, mirė pirma­
dienio vakare, Clinton ligoninė­
je, kur ji buvo nuo šeštadienio 
vakaro, kada atsitiko nelaimė 
automobiliui, kuriame ji važia­
vo. Ji palieka savo vyrą Edvar­
dą, vieną sūnų Edmundą; vieną 
dukterį Birutę; taipgi seserį 
Barborą Mažiauskienę, Lietuvo­
je. Velionė paėjo iš Dargaičių 
kaimo, Šiaulių apskričio, Lie­
tuvos. Velionė buvo pašarvota 
Motiejaus čivinsko laidotuvių 
kplyčios, 342 Harding gatves.

Laidotuvės buvo ketvirtadie­
nio ryte, birželio 23-čią dieną, 
su pamaldomis Šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Devintą valandą ry­
to, kun. A. Petraitis atnašavo 
mišias prie didžiojo altoriaus, gi 
prie šonininių altorių buvo kun. 
Vincas Puidokas, iš Westfield, 
Mass, ir kun. Kazimieras Kruš- 
nauskas. Karštnešiai buvo Pra­
nas Beinora, Tarnas Grigaitis, 
Klemensas žakaitis, Kazys Vai- 
čulis, Simonas Puidokas ir Juo-

Atidarymas!
NAUJA LIETUVIŠKA

DRABUŽIU KRAUTUVE
JUOZAS PUZARAį Savininkas

(Pirmiau buvo ant Commercial Gatvės)

ČIA PILNAS PASIRIÑKIMAS VĖLIAUSIOS M ADO 

VYRŲ IR VAIKINŲ DRABUŽIŲ; REIKMENŲ, KOSffl 

MŲ, KAKLARAIŠIŲ, KOJINIŲ, APATINIŲ IR KIT 

DRABUŽIŲ VASAROS KARŠČIAMS.
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10 Millbury Street
Ke iškili

Worcester* Mass. «Jaí

WILBEN BOTTLING CO
BEVERAGES

Išdirba ¡vairios rūšies sodes del Vestuvių, Krikš­
tynų ir Pakasynų.

J. MASČINSKAS ir A. JESELIUNAS, 
Išdirbėjai — Fabrikantai 

Telephone Dial 4-5222

19 TAYLOR STREET
(Naujai ¡rengtam budinke. Pirmiau buvo 113 Ward St.)

zas Kasperas. Velionė palaidota 
Notre Dame kapuose. Kun. Pui­
dokas ^atkalbėjo maldas išlydint 
velionę, taipgi kapuose.

Juozas Vaškelevičius 
Palaidotas

Juozas Vaškelevičius, sulaukęs 
27 metų, mirė pirmadienio va­
kare, Y. M. C. A. gimnazijoj, 
kur jis lavinosi. Gydytojai jam 
anksčiau perspėjo, kad nepersi­
dirbtų. Jaunuolis mirė nuo šir­
dies ligos, paeinančios nuo per- 
sidirbimo. Jaunuolis buvo labai 
gerai žinomas tarp Worcesterio 
lietuvių. Juozas tarnavo kiek 
laiko J. V. laivyne. Jisai buvo 
Aušros Vartų Piliečių klubo 
vice-pirmininkas. Jisai gimė 
Worcestery ir buvo baigęs 
Classical aukštesnę mokyklą. 
Vėliausiu laiku jis dirbo Ame­
rican Steel ir Wire Co. dirbtuvė­
je. Jis palieka savo žmoną Aldo- 

I na Akstenaitę Vaškelevičienę; 
jo tėvus Petrą ir Oną Pale vielu­
tę Vaškelevičius; tris brolius, 
Vincentą, Petrą ir Vladą; vieną 
seserį Oną Essex. Petras Kara­
lius, jaunas graborius, aprūpino 
visus laidotuvių reikalus.

šermenys buvo velionio na­
muose, 197 Vernon gatvės, gi 
laidotuvės įvyko ketvirtadienio 
ryte, su gedulingomis pamaldo­
mis Aušros Vartų bažnyčioje. 
Buvo atnašautos trejos mišios 
sykiu, gi prie altorių buvo kun. 
Jonas Bakanas, kun. Jonas Star­
kus ir kun. John Walsh. Lietu­
vių Politiško Klubo atstovai bu­
vo: Vincas Kranelis, Juozas A- 
verka, Ernestas Bulauka, VIa-

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

MEDUS
Šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ......................... $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

das Paulauskas, Juozas Leikus 
ir Jonas Kašėta. Atstovai nuo 
American Steel and Wire kom­
panijos buvo S. Paulson, Juozas 
Šimonis, A. Staltz ir R. Libbey. 
Karštnešiai buvo Alfonsas Ru- 
seckas, Vytautas Volungis, Ka­
zys Vilkas, Leo Mateys, Petras 
Jurgelionis ir Petras Sacks. Ve­
lionis buvo palaidotas Šv. Jono 
kapuose, kur suteikta militariš- 
ka pagarba.
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LIETUVIU IŠDIRBYSTĖS ŠLUOTOS
GERA PROGA LIETUVIAM KRAUTUVININKAM

Išdirbame įvairių rūšių Šluotas, gražiai ir tvirtai, padarom iš šviežių 
indrų. Gvarantuojamos — Pigiau Parduodamos kaip Sankrovoj 

7% Pigiau, Jei Patys Ateisite Parsivežti — Persitikrinkite

Bay State Broom Mfg. Co.
H. F. LIKÔYS, Vedėjas

82 WASHINGTON ST. — WORCESTER, MASS.

PAPIROSAI
Gerai žinomų Rusių—2 už .25 

TABAKAS — 10c VERTĖS 
9c arba 3 už 25c

FRANK’S CUT RATE 
KRAUTUVĖ

Frank J. Shi nikus, Sav. ir Ved.
103 Grafton St. — Worcester,

Pristatomi į Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

EDWARD YANOVER’S
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrimus, Lietuvišką Valstybinę

Degtinę, Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS

Tel. 2-3381
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SUKNIOS
• Gražiai Išvaloma
• Atydžiai Isprosinama I
• Kur Reikia Pataisomai

ir I
• Sagos Prisiuvamos
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Jeigu Telefonu šaukit

10 vai ryto

IŠTAIGOJE—PRISW 
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